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ŽINIOS
KEISTAS^ KERŠTAUTOJAS

Žeimelis, Šiaulių aps. — P. 
Pečiulių mažaalkoholinė par
duotuvė yra įsigijusi keistą ker 
štautoją, kuris prieš Kalėdas 
kraujais apibiauroja" įeinamą
sias1 įmonės duris. Nežiūrint 
tai, kaip stropiai buvo saugo
ma įmonė ir kaip norėta ker
štautojas susekti, vis tik jam 
nematomam pavyko duris vėl 
išbiauroti. šį kartą jos buvo 
aptaškytos kaž kokiais raudo
nais dažais su miltų mišiniu.

PETROŠIUNŲ NAUJIENOS

Steigiama ambulatorija, šv. 
Vincento ir Pauliaus dr-jos 
Karmelitų skyrius čia steigia 
ambulatoriją, šį darbą paremia 
pinigais ir Pažaislio valsčiaus 
savivaldybė. Neturtingiems me
dicinos pagelba ambulatorija 
teiks dykai.

Apgavinėja keleivius. Petro- 
šiunų miestely daug kas prava
žiuodamas sustoja arklių pail
sinti bei turėdamas kitokių rei
kalų. Tačiau paskutiniuoju me
tu pradėjo kaž kas paliktus ve
žimus apvaginėti. Prieš Kalė
dų šventes net keletas tokių va
gysčių yra padaryta, o už mies
telio net plėšimas įvykdytas. Iš 
ūkininko atimta 400 litų pini
gais ir arklys su vežimu. Tsb.

PANEMUNIO NAUJIENOS

Išnyko papročiai. Seniau Ka
lėdų ir Najų Metų šventės tu
rėjo daug įvairių papročių, ku
rių dabai* jau niekas nepaiso.

Nelinkę skubėti. Ūkininkai čia 
linkę atidėlioti bet kokius dar
bus paskutinei dienai, šiemet, 
šventiniams pyragams, kviečius 
jie suvežė į malūną paskutinė
mis dienomis prieš šventes. Ka
dangi plačioj apylinkėj tik vie
nas valcinis malūnas tėra, tai 
jis nors ir dieną naktį dirbda
mas nesuspėjo visiems sumalti, 
dėl to daug kas šventes šventė 
be. pyragų.

Prieš Kalėdas arė. Prieš pa
čias Kalėdas kai kurie ūkininkai 
čia pasinaudodami atšilusiu o- 
ru, buvo išėję arti. Nors near
tų dirvų dėl šlapio rudens ir 
daug yra, bet ir šį kartą nepa
vyko jų aparti.

Auga smulkioji pramonė. Ne
toli miestelio neseniai atsidarė 
odoms ir kailiams išdirbti dirb
tuvė. Nors apylinkėj ir daug 
yra kailiadirbių, bet ūkininkai 
daugiau tikisi iš dirbtuvės ir 
mano, kad ji geriau darbą pa
dirbsianti. — Tsb.

PRIEGLAUDA TIEKS MIES
TELIUI ŠVIESĄ •

Gelgaudiškis, šakių apskr. — 
Gelgaudiškio valsčiaus viršaitis 
pasirašė sutartį su vietine naš
laičių prieglauda, kad ši tiektų 
miesteliui elektros šviesą. Už 
kilovuatą bus imama po 1 lt. 
20 et. arba po 20 centų už žva
kę per mėnesį. Miestelio gyven
tojai džiaugiasi turėsią gerą ir 
nebrangią šviesą. — Tsb.

DOVANOJO MOKYKLAI 
ŽEMES

Tirkšliai, Mažeikių apskr. — 
Ukin. Juozas žiulpa dovanojo 
Miškėnų pradžios mokyklai 1 
ha žemės, šis jo žygis padarė 
gražaus įspūdžio apylinkės gy
ventojams. — Tsb.
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Ultimatumas Reiškia 
Karę, Sako Nankingas
Peipingas. — Jeigu Japonija 

suteiks Nankingui ultimatumą 
reikalą j ant kiniečių kareivių 
pulkų prašalinimo iš Jehol pro
vincijos, toks aktas gali but aiš
kinimas tiktai kaipo karės pa
skelbimas, pareiškė einantis 
premiero apreigas T. V. Soong. 
Valdžia ankščiau buvo išreiškus 
savo abejojimą, kad Tokyo 
tikrai įvykdintų tą grąsinimą. 
T. V. Soong pareiškė, jogei jis 
tiki, pasaulis nebūtų priešingas 
kiniečių nusistatymui.

Apie ultimatumą arba galuti
ną pasiųlymą išgirdę, ameriko
nų ir kitų užsienių verslo kom
panijos nariai Peipinge ir Tient- 
sine buvo labai išsigandę, te
gaus Generalis Konsulas Trent- 
sine visus nuramino. Dar ulti
matumas nepasiųstas. Kinie
čiam dabar rimtas momentas. 
Visi militariški vadai jaučia, 
jog Kinijos ateičiai gręsia pavo
jus ri pasiryžę išgelbėt ją nors 
ir reiktų jiems galvą paguldyt.

Kiniečiai Nankinge bijo, kad 
veik kovos Jehol provincijoj tuo 
jaus prasidės ir gali paskui 
Šiaurinėje Kinijoj įvykt didelė 
karė. Daug permato, kad atei
nančių kelių savaičių įvykiai 
bus rimčiausi ir reikšmingiausi 
visame Kinijos—Japonijos gin
če. Jeigu Jehol užpuolimas pra
sidėtų, Kinija butų priversta 
kariaut su Japonija dėl mirties 
ar gyvybės.

Uždare Bankus 
Aštuoniom Dienom

Detroit. — Michigan valstijos 
gubernatorius Comstock uždarė 
Pietinės Michigano dalies visus 
bankus 8 dienomis. Bilionas do
lerių depozitorių pinigų sulaiky
ta, ir jie negali jų pasiimti. 
Svarstyti padėtį atvyko Komer
cijos ministeris Chapin ir Fi
nansų M misterio padėjėjas Bal
lantine, Federalio Rezervo ban
ko ir Rekonstrukcijos Finansų 
Kompanijos atstovai. Jie nu
tarė suteikti greitą paramą. 
Šiaurės Michigano dalies bankai 
nepaliesti. Jie randasi Mineaplio 
rezervo banko teritorijoj, kurio 
finansinė būklė yra geresnė.

ATGAIVINS SŪRIŲ GAMYBĄ

Vaiguva, Šiaulių aps. — Dar 
prieš pieninių musų krašte at
siradimą, šioj apylinkėj buvo 
išsiplatinusi šiurių gamyba. 
Daugelis stambesnių ūkininkų 
turėjo savo sūrių gamyklas, ku
rios pirkdavo pieną, nežiūrėda
mos jo riebumo, po 25 et. literį. 
Atsiradus pieninėms, daug kas 
metė sūrių gamybą ir vežė pie
ną pieninėms. Tačiau pasirodė, 
kad gaminant surius, brangiaus 
galima jie suvartoti. Dėl to a- 
teinančiais metais daugelis ūki
ninkų nori vėl atgaivinti sūrių 
gamybą. Jie tikisi, kad šiai 
pramonės šakai dabar su si dare 
geresnės sąlygos, kaip seniau 
buvo, nes pieno gaus jie ir'po 
15 centų litrą, ir jo bus kiek 
tik reiks, dėl to, kad pieninės ir 
tiek nemoka. Surius taip jau 
žada eksportuoti, kaip ir seniau.

MOTERIŠKĖ IŠGELBĖJO JO GYVASTĮ

Naujai Išrinktas Prezidentas Franklin D. Rooseveltas

Žudytojo Kulipkos 
Nekliudė Roosevelto
Miami, Fla. — Čia busiantis 

prezidentas Franklin D. Roose
veltas sustojo, po kelių savaičių 
poilsio ir plaukimo Vincent As- 
torio privatišku laivu Nourma- 
hal. Jisai pasiekė Miami, Fla. 
vakare, pavalgė vakarienę ir au
tomobiliu vyko stotin įlipt į trau
kinį kelionei į New Yorką. Ke
lyje jisai su savo palydovais ir 
draugais sustojo Bay Front 
parke pasakyt prakalbą- susirin- 
kusei miniai. Kaip tiktai jis 
užbaigė savo kalbą, pasigirdo 
šūviai užpakaly automobilio. Nė 
viena kulka nepataikė į Roose- 
veltą, tik dvi pataikė į Chicagos 
Majorą Anton Cermak. Majoras 
Cermak puolė ant kelių, kada 
kulkos jį pervėrė. Jisai ir po
nia Gili, kuri irgi sunkiai sužei
sta buvo nuvežti Roosevelto au
tomobily ligoninėn. Kiti sužeis
tieji buvo panelė Margaret 
Kruis iš Newark, N. J., William 
Sinnott, New Yorko policij an
tas ir Russell Caldwell, iš Mia
mi. Rooseveltas atsistojo ir pa
sakė tiems, kurie stovėjo arti, 
kad pasakytų, jog jam gerai. 
Rooseveltas nuėjo į ligoninę su 
sužeistaisiais ir paskui išvyko į 
New Yorką.

Kaltininkas šovė iš penkiolika 
ar dvidešimts pėdų tolumo, į už
pakaly ir į dešinę Roosevelto 
automobiliaus. Jisai paleido ke
turi us ar penkius šūvius. Viena 
moteris pagriebė jo ranką ir 
pakėlė į viršų, tai žmogus šovė 
auktšyri. Paskui greitai, slapta 
policija, kurį saugoja busiantį 
prezidentą lygiai kaip ir dabar
tinį prezidentą pagal valdžios j- 
statymus, suėmė kaltininką, ku
rį žmonės buvo pradėję grasinti 
ir'pasodino J kalėjimą.

Kaltininkas, kurs nustebino 
pasaulį, yra Guiseppe Zamaga- 
ra, bedarbis mūrininkas. 
Jisai kalėjime pasakė policijai, 
kad esąs 33 metų ir gimė Cala
bria, Italijoj. Jisai dirbo plytų 
dirbtuvėje Italijoj. Jisai pasa
kė policijai, kad jis nekenčia nė 
vieno karaliaus ir prezidento ir 
pasiryžęs visus užšaut. Jisai sa
kė, kad nekenčia turtingų ir 
galingų žmonių. Jisai nusipir
ko šautuvą už $8., bet negalėjo 
Rooseveltą nušaut, užtai kad 
buvo perdaug žmonių aplinkui.

Schaafo - Camera 
Kumštynių Tragedija
Tai įvyko vasario 10 dieną 

Madison Square Garden, New 
Yorke. Į šias kumštynes susi- 
r nko per 20,000 publikos, kuri 
laukė gladijatorių—kumštinin
kų pasirodant. Išėjo į areną 
milž’nas Kamera 264V2 s v. 
svorio su Šafu 2071/2 svarų svo
rio. Kumštynėms planas buvo 
padarytas iš 15 raundų, tačiau 
jau 13-me raunde šafas gulėjo 
ant' žemės be sąmonės. Mat 
milžino Kameros dažnai pakar
tojamų smūgių galvon šafas 
neįstengė atlaikyt. Tačiau pub
lika to nesuprato, o ypatingai, 
kad ir laikraščių reporteriai su 
tuo apsiriko, jie bąubė kaip 
miškiniai, ir koliojo jau besą- 
monės gulintį Šatą, kam pasta
rasis pasidavė.

šafas dar jaunas vyras 25 
metų amžiaus ir buvo Jack Šar
kio mokinis, tikėjosi kada nors 
prasimušt į kumštininkų ♦pirmu
tines eiles, tačiau jo korjierai 
Primo Kameros mirtini smū
giai pastojo kelią. Pakartotini 
smūgiai galvon padarė intra- 
kraninius sutrenkimus ir suda
rė sukrekėjusių kraujų ant 
smegenų. Tas suparaližiavo jo 
sąmonę ir vieną pusę kūno. Pa
daryta operacija, ir tie kraujai 
prašalinti, tačiau jo jėgos buvo 
persilpnos beatsigauti. Manoma, 
kad prie tos tragedijos prisidė
jo ir jo dar pilnai neatsitaisęs 
kūnas nuo influenzos, kuria jis 
sirgo ir pasitaisė apie mėnesį 
laiko prieš dabar įvykusias 
kumštynes,

2,000 Baduolių 
Reikalauja Pašalpos
Seattle. — 2,000 bedarbių vy

rų ir moterų, kaikurios su kūdi
kiais rankose, laukė per visa 
naktį ant marmurinių grindų 
ir atnaujino savo reikalavimus 
del pasikalbėjimo su pašalpos 
komisija. Minia išbuvo Apskri
ties Miesto budinke per visą 
naktį ir ryte vėl pastatė savo 
reikalavimus.

Demonstrantai protestuodami 
už paleidimą viešų komisarų ir 
reikalaudami finansiškos para
mos del maršavimo į valstijos 
sostinę pasiliko tame budinke 
per naktį, po to kada komisijo- 
nieriai ir kiti valdininkai prane
šė negalinti išpildyt jų reikalą- 

vįmus. Demonstrantai per nak
tį labai daug pavargo. Kaiku- 
rie' kalbėtojai aiškino bedarbės 
problemas. Laiks nuo laiko mi
nia uždainuodavo, bet nuo vi
durnakčio iki saulės užtekėjimo 
dauguma iš jų miegojo. Pas
kui išsiuntė komisijas ieškot 
maisto, kurį suaukavo valgy
klos. Apie penktą valandą de
monstrantai su šluotomis su
tvarkė koridorius ir kambarius.

W. Dobbins, Bedarbių Piliečių 
Lygos pirmininkas sakė, kad 
minia pasiLks tol kol Pašalpos 
tarybos nariai neateis ir neat
sakys į musų klausymus. Teip- 
gi pridūrė, jog jie pasilieka už
tai, kad visi apskrities ir mies
to valdininkai ten radasi; ir vė
liau gal vyks tiesiog į Olympiją, 
valstijos sostinę.

Naziečiai Numalšins 
Visus Priešų 

Susirinkimus
Ber’ynas. — čia susirinko gu

bernatoriai, vadovaujant Her
mann Wilhelm Goering, naziečių 
Valstybės Vidaus mmisteriui, 
kurs veikia po vice kanclieriaus 
Franz von Papeno, Vokietijos 
komisijonieriaus Prūsijai. Su- 
prantama, kad šiame sustinki
me buvo duodami nurodymai 
kaip ateity visos politiškos de
monstracijos, net ir politiški 
susirinkimai butų prižiuromi 
naziečių ir Stahlhelm narių, gi 
regularė policija bus laikoma re
zerve. šis “policininką v'mas” 
reiškia politiškų kareivių apgin
klavimą šiam darbui ir net gu
bernatoriai buvo liepami suteikt 
jiems ginklus. Toliau slapti po
licininkai turi lankytis visuose 
susirinkimuose ir jeigu bus kas 
paminėta prieš “valdžios teigia
mąjį darbą” turi but tuojau už
darytas susirinkimas.

Visiškai uždrausti komunis
tiški susirinkimai ir demonstra- 
c jos, gi socialistų “marksistų” 
susirinkamai teipgi bus nelei
džiami. Teipgi laikraščių griež
ta cenzūra bus pritaikyta prie 
kairiųjų ir centristų partijų lai
kraščių, kurie galėtų prisikaist. 
Hitlerio režimas ims visokias 
galimas priemones, išnaikint ko
munizmą.

Vilnius Be Klaipėdos 
Negali Gyvuoti

Vilnius. — Prekybos ir Pra
monės Rūmai prabilo apie Vil
niaus ūkio sunkenybes, kad ne
gali tiesioginiai dasigaut į Bal
tijos juras. Į tai atsiliepė Vo
kiečių laikraščiai, kurie pareiš
kė, kad geriausias Vilnijos ir 
Lenkijos prekėms susisiekimas 
butų ne per Danzigą ir ne per 
Gdynia, bet per Karaliaučių. 
Lenkų laikraščiai į tai vėl atsi
kirto, jog Vilnijai geriausia į 
jurą išeiti nei Vokiečių nei Lat
vių uostui, — o Klaipėdos uos
tas, kuris esąs Vilniaus kraštui 
natūralūs išėjimas į platųjį pa-1 
šaulį. Tačiau jei Lenkai negali 
tuo uostu pasinaudoti, tai nesą
jų kaltė. Apie pasinaudojimą 
Karaliaučiaus uostu, negalį but 
nė kalbos, nes tarp Vokietijos 
ir Lenkijos dabar einąs ūkio ka
ras.

Lenkų laikraščiai nurodo, kad 
nei Vilniaus kraštui, nei Lenki
jai su Vokiečių uostais no pake
liui. Tinkamiausias' kelias Vil
niaus kraštui — butų Nemunas, 
bet šiuo laiku ir tas kelias esąs 
uždarytas.

GARNYS SU VARNĖNAIS 
ATSKRIDO

Skirsnemunė, Raseinių aps. — 
Gruodžio 17 d. į Skirsnemunė 
miestelį atskrido gandras ir 
pulkelis varnėnų. Gandras vaik
ščioja po laukus, maisto ieško
damas, ir visai nepaiso žmonių, 
kurie eina tokio ankstyvo pava
sario svečio žiūrėti, o varnėnai, 
pasitiakius tą dieną pavasariš
kam orui, švilpauja linksmai, 
kaip pavasarį. — Tsb.

Manoma, kad Suv. Val
stijos Pripažins S.S.S.R.

Washington. — Paskutinio- 
mis dienomis busintis preziden
tas Rooseveltas atydžiai studi
juoja Sovietų Rusijos pripažini
mo problemas. Manoma, kad to
limų Rytų padėtis verčia Suv. 
Valstijas pripažint Sovietus. *

Įmatoma, kad iš Maskvos bus 
prisiųstas į Suv. Valstijas So
vietų valdžios įgaliotinis, kuris 
pradės ir baigs pripažinimo de
rybas tarpe Suv. Valstijų ir So
vietų Rusijos. Vienok tikimo- 
si, kad Sovietai turės išsižadėt 
komunistinės propagandos bu
simoj Washingtono atstovybėj. 
Taipgi manoma, kad Sovietai 
turės sutikt atsilygint savo se
nas skolas, kad jei ne pinigais, 
tai bent prekėmis.

Ir kuomet čia suminėti ir ki
ti Suv. Valstijų reikalavimai 

‘bus sovietų atstovybės atydžiai 
išpildyti, tąsyk Suv. Valstijos 
galutinai pripažins Sov. Rusiją.

Japonija Atšaukia Savo 
Atstovus iš Tautų Lygos

Tokio. — Japonija šiandien 
pašaukė savo atstovybę Ženevo
je namon ir sušaukę senunų di
plomatų, militariškų veteranų 
ir laivyno vadų tarybą, sumobi- 
lizuot imperiją prieš įtakas nuo 
prašalinlmo Japonijos iš Tautų 
Lygos.

Užsienių Ministeris Uchida 
pripažino Yosukee Matsuokos 
prašymą, kad jisai ir kiti atsto
vai Tautų Lygai, išvyktų iš Že
nevos, vasario 28-tą dieną, su- 
gryžtant namon sustot Jungti
nėse Valstijose. Manoma, kad 
Matsuoka pasimatys su busi
muoju prezidentu Rooseveltu.

Kaip vienas aukštas Užsienių 
Ofiso valdininkas aiškino, val
džia dabar tikrai žino, jog Tau
tų Lyga užgirs Tolimų Rytų 
komisijos raportą kas link Man- 
džiurijos, trečiadieny ir kad tą
syk Japonijai vienintelis kelias 
liekasi prasišalint iš Lygos.

Japonijos atstovai pasiliks Že
nevoje tiktai pakol nepaduos at
sakymo pasauliui ir Tautų Ly
gai ir išleis pasargą, kad Japo
nija neketina atšaukt savo “po- 
licijinio veikimo” Jehol provin
cijoje.

Biržos Toki joj, Nagoyoj ir O- 
sakoje užsidarė, nes kainos nu
krito, kaip tik sužinota apie pa
skutinius įvykius. Akcijos nu
krito net $294. mažiaur naminių 
bonų kainos sumažėjo, bet su
stiprėjo dirbtuvių šėrai, kurios 
dirba karės reikmenis.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1933 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00. <

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint Mes siuntinė
dami už dykų turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. nuderiu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėje.

14 Vernon St Worcester, Mml
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn.

ŽINIOS Iš WS. SKY
RIAUS »'

Vietos VVS. skyriaus su
sirinkimas įvyko vas. 9 d. 
bažnytinėj salėj susirinki
me dalyvavo nedidelis narių 
būrelis ir tūlų draugijų at
stovai pirmininkaujant p. 
Šriupai. Išklausius prane
šimus valdybos narių ir ko
misijų sąryšy su prirengia
muoju darbu paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės 
15-tų sukaktuvių, pasirodė, 
kad viskas yra rimtai ir 
tvarkiai vedąma programo 
sudarymui. Galutinai pa
aiškėjo, kad programas bus 
labai didelis ir turiningas; 
programe dalyvauja žymus 
talentai. Kalbėtojai pasiža
dėjo keturi, būtent: du ame
rikonai ir du lietuviai — 
Teisėjas Thomas J. Malloy, 
burmistras Wm. J. Rankin, 
kleb. kun. J. Ambotas ir 
buvęs pirm. p. V. M. Čeka
nauskas. •

SOLISTAI IR CHORAS

Parapijos choras po vado
vyste vargoninko p. V. Bur
dulio pasiruošęs; solistai: 
Lietuvos Operos dainininkė 
p-lė Ona Katkauskaitė, dai
nininkas J. Ališauskas, p-lės 
Z. Baukiutė, Griškevičiutė, 
pp. Kripai. žodžiu, progra
mas bus turiningas ir pla
tus, rinktini vietos ir apie- 
linkės talentai tapo sutrauk 
ti į programo išpildymą.

Buvo pakeltas klausimas 
ateities darbuotės, planų 
pagaminimas vasaros sezo
nui ; padiskusavus, palikta 
skyriaus valdybai pagamin
ti planus. Tačiau žiemos se
zono laiku nusistatyta kiek 
galima veikti organizaci
niam darbe ir platinime 
“Vilniaus pasų” ir Vilniaus 
ženklelių kėlimui kapitalo j 
Vilniaus Geležinį Fondą. 
Taipgi, paįvairinimui susi
rinkimų, aiškinimui Vil
niaus vadavimo problemų, 
nutarta parengti eilę pa
skaitų; prolegentais parink
ta vietos klebonas kun. J. 
Ambotas ir buvęs VVS sky
riaus pirm. p. V. M. Čeka
nauskas. Susirinkimas už
baigtas geriausioje nuotai
koje ir upe. Sekantis sky
riaus' susirinkimas įvyks 
kovo 9-tą dieną, su paskai
tomis apie Vilnių ir Vil
niaus vadavimą.

“A. L”. Reporteris

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ

7 DIENOMIS 1L | E T U V A 
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN * EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerh&vene 

užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS. I SENĄJĄ TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
252 BOYLSTON STM BOSTON

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje, 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $2.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St, . * — \ , Worcester, Mass.

Hartford, Conn.
PASKUTINIS ŽODIS pp. S. 

PIKTURNAI IR V. M.
ČEKANAUSKUI

Baisiai nemyliu tuščių pole
mikų ir ginčų, ypačiai tokiose 
svarbiose musų organizacijose, 
kaip Susivienijime Lietuvių A- 
merikoje, ’ar kitose panašiose 
musų didesnėse draugijose, nes 
tušti ginčai ir tų draugijų narių 
erzinimai vien tik daugiau žalos 
padaro negu naudos.

“A. L”. 6 nr. S. Pikturnos 
“atsakymas” kaip tik ir yra to
kios rūšies, kuris organizacijai 
daro blogą. Sakyčiau, kad S. 
Pikturna yra išbuvęs Susivieni
jime ilgus metus ir įstatymus 
nusimano, tai jau man, kuriam 
S-me teko išbūti 25 metai ir 
dvejose kuopų valdybose 21 me
tas, tai pasakyčiau “mea culpa” 
ir nutylėčiau, bet kada S. Pik
turna 124 kp. buvusio pirminin
ko už jo klaidas inspiruojamas 
ne tiesą sako, tai negaliu nuty
lėti ir jau šiuo savo atsakymu, 
iš savo pusės užbaigsiu polemi
kas.

S. Pikturna sako, jog jam y- 
ra žinoma, kas įvyko SLA. 124 
kp. susirinkime. Bet S. P. tai 
rašo girdėdamas iš paskalų, nes 
jis (S. P.)) susirinkime išbuvo 
tik apie 40 minučių ir po proto
kolo perskaitymo ir nubalsavi- 
mo naują kuopos valdybą įves
dinti, apleido susirinkimą ir 
daugiau nepasirodė.

Apie “paleidimą” ar “uždary
mą” susirinkimo S. P. neturi 
susipratimo. Buv. pirmininkas 
neturėjo teisės nei “paleisti”, 
nei “uždaryti”, nes jis po pro
tokolo perskaitymui ir po for
malių raportų, ką jis turėjo pa
daryti, turėjo pasišalinti ir už
leisti vietą naujai valdybai. 
Nors jis ir nepakvietė naujos 
valdybos, bet kada jis pasišali
no, tai jau formaliai naujoji 
valdyba užėmė savo vietas (pir
mininkas ir vice-pirm., kiti bu
vo pasilikę iš 1932 m.) Jei buv. 
pirmininkui but rūpėjęs Susi
vienijimas ir jo gerovė, tai jis 
nebūt pakėlęs trukšmo ir but 
užsiganėdinęs, ką jam pasakė 
finansų sekretorius apie naujo
sios valdybos narių stovį, arba 
jis pirmininkas but užsiganėdi
nęs, kad buvo priimtas protoko
las, kaip buvo užrašytas ir skai
tytas, vadinasi, jei jau protoko
las priimamas, tai jau jo vėliau 
atšaukti nebegalima, jau teisė 
ir žmoniškumas reikalauja nau
jų įnešimų ir jų priėmimas ir 
nusprendimas. Taipgi jei buv. 
pirmininkui but rūpėjęs Susi
vienijimo labas, tai jis, kada di
džiuma narių (20 prieš 8) nu
balsavo įvesdinti naują valdybą 
ir vieno nario (S. Pikturnos) 
protestą atmesti, tai but vyriš
kai naująją valdybą užprašęs ir 
Pildomosios įgaliotinį pakvietęs 
įvesdinti. Bet jis to nepadarė 
ir Susivienijimo labui ir plėto
jimui pakenkė.

S. Pikturna rašo, jog buvo 
patiekti skundai prieš tris na
rius, o dabar, kada aš gavau 
protokolų knygas, (prot. sekre
toriui susirgus), tai protokole 
yra padaryta kopija paties S. 
Pikturnos skundo prieš keturis 
narius, paskutinis Petras Laba
nauskas. Matyti S. P. neatsi-> 
mena ką rašo vieną dieną ir ką 
dirba kitą dieną.

S. Pikturna apkaltina prot. 
sekretorę, kad ji buk užslėpus 
skundą. Tai neteisybė, tik skun
das nebuvo priduotas tvarkoje 
ir mažai padaryta skundo kopi
jų, kad galima buvo įduoti ap- 
kaltintojams.

P-lės Jurgeliutės laiškas, kurį 
prisimena S. P., nėra teisingas; 
pas mane yra kuopos rekordai 
ir pinigų siuntimo kvitos, taipgi 

I kopijos kada ir kiek nariai moka

PASAULINIO BANKO 
VIRŠININKAS?

Basle miesto laikraštis Na
tional Z e i t u n g pranešė, kad 
Leon Fraser, amerikonas, Pa
saulinio banko vice-prezidentas 
užims vietą Gates W. McGar- 
rah, amerikonas banko prezi
dentas, kurs ketina prasišalint. 
Leon Fraser, New Yorko teisi
ninkas, buvo generalis patarė
jas Dawes plano komisijai.

tuoj ančių ir Pittsburgho seime' 
pp. Januškevičius ir Čekanaus
kas nebuvo priimti- į delagatus, 
tai visa bėda supuolė ant ma
nęs, prie kurios aš neprisidėjau 
ir buvau dar aršus priešas. Net 
kuopos susirinkime p. Januške
vičius užmetė ant manęs bėdą, 
jog aš parašęs į Seimą, bet dė
lei labo ramumo nutilau ir nie
ko nesakiau. Aš pats per ilgą 
laiką nežinojau kas rašė ir kas 
pasirašė, vien tik spėliojimais 
pamanydavo, kad tas ir tas, bet 
ir dabar ištikrųjų nežinau kas 
rašė. * •. *

S. Pikturna savo atsakyme 
dažnai pakartoja mane kaipo 
Levišausko ir kitų šalininką. 
Gerbiamasis, man SLA. nariai 
visi lygus ir visi geri, net tais 
laikais ,kada .buvo pirmininku 
J. Gudaitis ir darė užmetimų 
man ir daugiausia iždininkui J. 
Januškevičius, jog kuopos pini
gai nelaiku pasiunčiami į Cen
tra, tai aš iš savo pusės kiek* 
galėdamas gyniau p. Januškevi
čių, kad jis laiku pasiunčia pi-, 
nigus, bet kada man iš P. T. iž
dininko pakvitavimai ateidavo 
vėlai, tai tada tik supratau, kad 
J. Gudaitis turėjo teisę koupos 
iždininką kaltinti, bet aš norė
damas daugiau taikos ir gero
vės kaip kuopoje, taip ir pa
čiame mus kūne — Susivieniji
me, vis taikinau ir draugišku
mo ieškojau. Bet kada papuo
lė į iždininkus dabartinis J. 
Grigaliūnas, tai jau su pasiun
timu pinigų yra kitaip. Kaip 
tik priduoda sąrašus, tai iždi
ninkas tuoj pasiunčia ir aš iš 
P. T. iždininko pakvitavimus 
gaunu greitai.

Tiesa, aš nepriešingas, kad G. 
Levišauskas liko kuopos pirmi
ninku, bet vien tik dėlto, kad 
G .L. netingi nueiti pas narius, 
ypač sergančius (buvęs pirmi
ninkas to nedarydavo, išskiriant 
porą atsitikimų per du metu 
pirmininkavimo); netingi pa
vaikščioti pas neprigulinčius ir 
pakalbinti prisirašyti, dažniau 
pas mane užeina ir ligonių rei- 

" kalai geriau buna prižiūrimi. 
Bet tai aš griežtai nesilaikau, 
kad vien tik G. L. gali užimti 
pirmininko vietą, mes daug to
kių . narių turime, bet jei jau 
kuopos susirinkime "jis didžiu
ma balsų buvo išrinktas į pir
mininkus, tai negalima to už
ginčyti ir tarp narių neužsiga- 
nėdinimą ir piktumą daryti, o 
tų neižsiganėdinančių, kaip 
matyti ,atsiranda tik S. Piktur
na ir V. Čekanauskas (Piktur
na, sakosi, vaikščiojęs po narių 
stubas ir rinkęs parašus pro
testui prieš “suspenduotus” 
kuopos narius ir iš netoli dvie
jų šimtų narių surinkęs tik 8 
parašus). Bet aš tai nekaltinu 
nei pp. S. Pikturnos, nei Čeka
nausko, nes jie tokį supratimą 
turi ir kaip moka, taip darbuo
jasi. iVen tik kaltinu už melus 
ir prasimanymus, kurie » nėra 
geri ir organizacijai blogą da
ranti.

Ateity ką pp. Pikturna ar Če
kanauskas sakys, aš daugiau 
neatsiliepsiu. J. Sekys

----------------- o-----------------
New York, N. Y.

ATSAKYMAS P. ŠERIUI
Besibardamas ant manęs 

p. Sekys ant tiek užsimiršo 
kad net bando ant manęs 
asmeniniai užsipulti. Aš jau 
pirmiau jam atsakiau, kad 
man apie suspendavimą tū
lų S. L. A .narių yra tiktai 
tiek težinoma, kiek esu gir
dėjęs iš tūlų SLA. pildomo
sios tarybos narių. Galiu 
tiktai tiek pridurti, kad su
teikusiųjų man tą žinią — 
tyčia ar netyčią — asmenų 
skaitliuje p. Januškevičiaus 
nebuvo. Paskalas paleistas 
apie suspendavimą tūlo 
pildomosios tarybos nario,

ir kada jie siunčiami į Centrą. 
Jei S. Pikturnai but rūpėjus’ 
teisybė, tai jis, negu melus ra
šyti į laikraštį, pirmiau but u- 
žėjęs pas mane ir but paprašęs' 
ar knygas parodyti, ar paklaus
ti kada ir kiek kokio nario mokė 
ta ir į Centrą pasiųsta. Jei jau 
S. P. remiasi p. Jurgeliutės laiš
ku, tai kodėl jis nesiremia, ar
ba nutyla paminėti, kad yra su
spenduotas ir pats V. M. Čeka
nauskas, taip kaip Jurgeliutė, 
Januškevičius, Jr. ir kiti pasa
koja, jog Čekanauskas yra su
spenduotu ir negali užimti P. T. 
sekretoriaus vietos. Pas mane 
yra tų kalbų dokumentai ir jie 
bus P. T. parodyti (sekamame 
suvažiavime). Taipgi prie su
spenduotų ir mane patį priker
gia (mano paties yra mokama 
į SLA. kas mėnešis, o kai kada 
kas du mėnesiai).

Jau aš nesykį buvau rašęs,' 
jog G. Levišauskas buvo su
spenduotas tik vieną sykį (lap
kričio, 1932), o S. P. vis turti
na du kartu (paskalais mat re
miasi!), d dėlei šolių, kaip da
bar dokumentus peržiurėjau, 
tai jie visai nebuvo suspenduo
ti, nes jie kuopoje užsimokėjo 
trečiame mėnesyje, spalių mėn., 
tik užsimokėjo kada aš jau bu
vau padaręs lakštus ir Centrui 
išsiuntęs, tai jų mokesnys pali
ko siųsti sekamame mėnesyje, 
būtent lapkrityje, 14 d., 1932. 
Pagal kuopos rekordus jie visai 
nebuvo suspenduoti. Vadinasi, 
prieš rinkimus pp. Šoliai jau bu
vo užsimokėję (iki Naujų Me
tų, net du mėnesiai prieš.

Kiek girdėjau, jog Čekanaus
kui, ar Pikturnai Jurgeliutė pa
rašius laišką, jau tada, kada ji 
nebuvo sekretore, vadinasi po 
sausio 1 d., 1933. Bet šio nega
liu tvirtinti, nes laiškų neteko 
matyti, bet vien tik iš kalbų ar
timų p. Čekanauskui.

S. P. labai daug remiasi su
pratimu įstatymų. Aš galėčiau 
p. S. P. pasakyti, kad ir visa 
bėda, kad SLA. įstatymų nesu
prantant ir įvyko visos ‘bėdos” 
SLA .124 kp. Jau SLA. įstaty
mų neprisilaikant, eikvojant S. 
L. A. pinigus asmeniškiems da
lykams, suįro mano geri santy
kiai su pp. Januškevičiais, mat 
mano ne vieną kartą buvo rei
kalą j ama išduoti sąskaitą nuo 
p. Januškevičiaus, Jr. iš gautų 
per rnano pastangas iš Centro 
$100. jaunuolių reikalams, jau 
nekalbant apie 124 kp. aukas ir 
darbus jaunuoliams; taipgi di
džiausia audra kilo, kai p. Ja
nuškevičius, Jr. sugrįžo iš. Lie
tuvos ir pridavė Ligonių blan
ką Nr. 3 jau pasirašyta pirmi
ninko V. Čekanausko; aš jau 
negalėdamas eiti prieš SLA. j- 
statymus ir svarbiausia skriau
dimui SLA. iždo, turėjau pada
ryti pastabą, jog reikalaiama 
pašalpa per tą visą laiką, kada 
Januškevičius, Jr. buvo Lietu
voje, nėra teisinga ir prieš įsta
tymus einanti. P-no pirminin
ko parašas be jokių rezervų dar 
daugiau pp. Januškevičių ant 
manęs pykties padarė. Vėliau, 
kovo mėn. 1932 m., kada buvo 
renkama delegatai į Seimą, pa
daryta žalos iš pirmininko pu
sės siuntime delegatų ir nors aš 
stengaius protestuojančius dėlei 
labo SLA. nekelti protestų ir 
prašiau paties pirmininko pada
ryti ar susirinkimėlį, ar pasi
matyti su tais protestuojančiais 
ir kaip nors gražiai tą viską iš
lyginti, bet kuopos pirmininkas 
nepaisė ir kada atsirado protes-

ATVIRUTES
PARSIDUODA UŽ PUSĘ KAINOS

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutamus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių/iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus

Airiogalos
. Alytaus

Anykščių
Aukštadvario
Balbieriškio
Betygalos
Birštono
Biržų
Butrimonių
Čekiškės
Daugų
Ežerėnų
Garliavos
Girkalnio
Grinkiškio
Griškabūdžio
Jezno
Joniškėlio
Joniškio
Josvainio
Jurbarko
Kaltinėnų
Kalvarijos
Kamajų 
Kartenų 
Kauno 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kėdainių 
Kelmės 
Klaipėdos 
Kražių 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu pat
varkymu: Kas prisius 25c, tas gaus 12 vaizdų atvirutė
mis ; kas prisius 50c, tas gaus 25 vaizdus. O kas prisiųstų 
$1.00, tas gautų 50 vaizdų atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St.,’Worcester, Mass.

iš sekančiu vietų: 
LauKuvos Sidabravo
Lazdijų Sintautų
Leipalingio Skapiškio
Lėlių Skaudvilės
Leliunių Skirsnemun
Liškevos Skuodo
Mariampolės Slavikų
Mažionių Stakliškio
Meškučių Stulgių
Miraslavo Svėdasų
Mosiedies Šiaulių
Naumiesčio š. A. šilavos
Naumiesčio T. A. Šilalės
Nemakščių Švėkšnos
Onuškio Taujėnų
Pakražantės Tauragės
Pakruojo Telšių
Palangos Tirkšlių
Paliūnės Tytavėnų
Pandėlio Ūdrijos
Panemunėlio Ukmergės
Panevėžio • Utenos
Papilės Vabalninku
Pasvalio Vadoklių
Pilviškių Varėnos
Plungės Veisiejų
Prienų Veiverių
Pumpėnų Veliuonos
Radviliškio Viduklės
Ramygalos Viksnių
Raudėnų Vilkaviškio
Rokiškio Vilkijos
Salaku Vilniaus

- Salantų Virbalio
Sedos Višakio Ru
Seirijų Žagarės
Seredžiaus Žeimių

kuris sakėsi peržiūrėjęs S. 
L. A. Centre knygas ir te
nai radęs tūlų asmenų var
dus, kurie busią savo laiku 
viešai paskelbti. Iki šioliai 
tas paskelbimas, teisybe, 
dar neįvyko, bet užtai nė 
pildomosios tarybos suva
žiavimas dar neįvyko; sa
ko, suvažiavimas kovo -mė
nesy atsibusiąs.

Kitas dalykas, kur p. Se
kini nepasisekė, tai yra tas, 
kad aš buk esąs Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės bosu. 
Netiktai nesu Bendrovės 
bosu, bet ir savo Šerus, nors 
ne be nuostolio, jau seniai 
esu pardavęs.

Na, p. Seky, ką dabar pa-' 
sakysi — ar ‘Amerikos Lie- i 
tuvio” reporteris nemanda
gus? Ko tik Tamsta nepa
geidavai viskas išpildyta, 
net ir Tamstos klaidingus 
spėliojimus pataisau. Maty
sime kaip Tamsta toliau į 
tą dalyką atsineši. Yra 
daug geriau dalykus žinoti, 
ifegu įsivaizdinti.

Reporteris
New York, N. Y.

Vasario 11 d., 1933 m.
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PRANEŠIMAS
HARTFORD, CONN.

šv. Juozapo Draugystė rengia 
prieš užgavėnias balių ir vaka
rienę, įvyks Vasario—Feb. 25 
d. 1933 m., parapijos mokyklos 
salėje, 339 Capitol Ave.

Šiuomi pranešame visiems 
Hartfordo ir apylinkės lietu
viams ir lietuvaitėms, kad Šv. 
Juozapo Draugystė rengia labai 
skanią vakarienę su gražiais 
pamarginimais, skaniais val
giais ir gėrimais.

Apart visko p. B. Zavedskio 
orkestrą griež geriausią muziką 
ir tai bus paskutinis pasilinks
minimas prieš gavėnią. Įžanga 
suaugusiems 50c, vaikams 25c.

Rengimo Komitetas

Naudokitės Grogai
(CAMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2,
Kurie turi užraše į Lietu

vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujinti 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį .laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint ji atnaujinti

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St Worcester, Mas*.
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JAUNIMO SKYRIUS
Prieš Kristaus gimimą tik 

žydų tauta turėjusi vieno Dievo 
supratimą; kitos visos tautos 
garbino padarus: saulę, žvaigž
des, girias, upes, ugnį ir net gy
vulius. žmonės, garbiną ne Die
vą, bet gamtos reiškinius, žvė- 
rius ir šliaužus, yra vadinami 
stabmeldžiais arba pagoniais. 
Senovės lietuviai buvo irgi stab
meldžiai.

Pas lietuvius labai - išsiplati
nęs buvo medžių garbinimas. 
Buvo garbinta atskiri medžiai 
ir ištisos girios, kurios tuomet 
alkais buvo vadinamos. Lietu
vių, mat, tikėta, taip pat tikėjo 
ir daugelis kitų tautų, kad tam 
tikruose medžiuose yra apsigy
venusios palankios žmogui dva
sios. Tokį medį pažindavo iš jo 
keistos išvaizdos, kartais me
džio storumas bei senumas apie 
tai nuspręsdavo. Ir taip, medis 
buvo laikomas šventu, jei du ar 
juo labiau trys kelmai išaugda
vo iš vienų ir tų pačių šaknų. 
O dar aukštenės pagarbos teik
davo musų senesnieji tokiam 
medžiui, kuriuo du kelmai išau
gę iš tų pačių šaknų vėl suaug
davo, sudarydami tokiu budu 
spradgą; buvo garbinami ir tie 
medžiai, jei pasitaikydavo dvi 
susiaugusios šakos. Musų bo
čių šventai tikėta, kad pervil- 
kus, kartais ir su dideliu vargu, 
ligonį per tokią spragą, ligonis 
tuojau atgaudavo sveikatą. Bu
vo tai tikriausias vaistas nuo 
visų ligų. Visi medžiai, neatsi
žvelgiant į jų rūsį, buvo garbi
nami, jei turėjo minėtas ypaty
bes, bet ypač garbinta ąžuolai. 
Ąžuolas dažnai buvo vadinamas 
perkunmedžiu, dėlto, jog many
ta, kad ąžuolas esąs labiausiai 
numylėtas medis galingiausio 
dievaičio, griaustinių karalijos 
valdovo, Perkūno. Ąžuolas dar 
ir dėl to buvo laikomas aukšto
je pagarboje, kad visų medžių 
esąs stipriausias ir ilgaamžis. 
Žinoma juk, kad ąžuolai kartais 
gali išgyventi iki 1000 metų. 
Lietuviai gerbė ąžuolą, nes pa
tys buvo stiprus it ąžuolai ir, 
jei nebuvo priešo nukauti, nuo
latinėse kovose, ilgai gyvenda
vo. Kas tada norėjo ilgai svei
kas gyventi, privalėjo iš ma
žens tapti uoliu ąžuolo garbin
toju. Ąžuolas ir-rūta*— tautiš
ki lietuvio augalai.

Senovės lietuviai turėjo šven
tyklas, kuriose ruseno amžina, 
dieną naktį palaikoma, ugnelė; 
musų protėviai, . šalia šventų 
medžių, garbino, kaipo dievybę, 
ir ugnį. Amžiną ugnį iš naujo 
sukurti arba užgesusią atgai
vinti tegalėjo aukštesnio laips
nio dvasiškiai, atlikdami šiuo 
atveju daug ilgų ceremonijų (a- 
peigų). Šventai ugnelei palai
kyt buvo skiriamos jaunos mer
gelės, vaidilutėmis vadinamos. 
Vaidilutei, kol ėjo savo parei
gas, buvo draudžiama tekėti už 
vyro. O jei, Dieve gink, amži
nos ugnelės saugotoja nusikal
stų dorovei, tai jos laukė sunki 
bausmė — buvo užkasama gy
va žemėsna. Kuo ne visos stab
meldžių lietuvių šventyklos, bu
vo statomos milžiniškų ąžuolų, 
dažnai baubliai vadinamų, pa
vėsy.

Įžymiausių butą: Vilniuje, 
Šventaragio klony (toje pačioje 
vietoje, kur dabar Katedros 
bažnyčia), Nadravėje Prūsuo
se, Medininkuose, Žemaitijoj, 
Raseiniuose, Dievaltuvoje, ant 
Šatrijos ir Medvėgalio kalnų, 
Palangoje, kunigaikštienės Bi
rutes gimtinėje, Švenčionyse ir 
kitur. Labiau įžymios ir pa
garsėjusios šventavietės dar va
dinosi Romovėmis. Pirmiau ma
nyta, kad Romovė buvusi tik 
viena Prūsuose, bet dabar žino
ma, kad jų butą daugiau. Pa
lei Romovę gyveno daug dvasiš-

Romovė

kių; kriviai, žyniai, vaidilos, 
burtininkai, žavėtojai ir kiti.

Iš atskirų dievaičių buvo la
biau garbinami šie: Perkūnas, 
karių globėjai (Išliko iki musų 
laikų tarytum kariškių malda 
prie Perkūno — “Perkūne die
vaitį, nemušk žemaitį, bet gu
dą, kaip šunį rudą”) ; Žem'nė 
arba žemelninkas, derliaus die
vybė; Milda — meilės, Aitva
ras — pralobimo, Jūratė — ju
rų ir ypatingoji žvejų globėja; 
Giltinė — mirties ir daug viso- 

I kių kitų. Iš gyvulių buvo gar
binamas, rodos, vienas tik žal
tys, kurs turėjo užustaly kam- 

I pe susuktą iš varpų gūžtą ir 
buvo lakinamas pienu, čia pra
vartu priminti, kad reikia skir
ti nekenksmingą, gražiomis iš
ilgai nugaros juostomis, žaltį 
nuo piktos ir nuodingos gyva
tės, kurią lietuviai, bjodami 
sau nelaimės, nevadina gyvate, 
bet “piktoji”, “kirmėlė”. Mat, 
tikėta, kad gyvatėje esąs įsi
kūnijęs piktas, kurs užgautas 
galėjo keršyti. Gyvatę aptikus 
reikėjo būtinai užmušti, tik 
stengtis daušti iš užpakalio, 
arba atgręžus galvą į šoną, kad 
ji mušama nepamatytų mušan
čio, nes priešingu atveju mušan 
jas neišvengtų nelaimės, žaltys 
gi, lietuvių garbinamas, kaipo 
naminės laimės bei pasisekimo 
teikėjas, yra nekenksmingas, 

, gana ramus ir gana naudingas, 
nes puikiai moka gaudyti peles 
ir žiurkes.

Senovės lietuviai turėjo dau
gybę įvairiausių prietarų ir ti
kėjo burtais. Svarbiausi šie: 
jei traukiant į karą pasergėta 

, iš užsienio į Lietuvą lekiąs ere- 
| lis, karvelis, kranklys ar gervė, 
j buvo tai geras ženklas, kad žy
gis pasiseks; bet jei kely pasi
taikydavo briedis, lūšis, kiškis, 
ligotas žmogus ar moteriškė tai 
buvo laikoma nelaimės ženklu. 
Jei dalyvavęs numirėlio laidotu
vėse sugrįžęs namo pirmas kurį

nors namiškių prakalbintų, tai 
šis pirmas šeimynoje mirtų. 
Dar aš atsimenu, kaip senelis, 
parėjęs iš pakasynų, įeidavo 
pirkion * užsimerkęs, kad nieko 

i namiškių ne tik neprakalbinus, 
, bet ir nepamačius; įėjęs tuojau 
I atsigrįždavo į krosnį ir, žiurė-
• damas į žarijas ar bent į pele
nus židiny, tris kartus atsirem
davo abiem rankom į krosnį ir 
tik tuomet pradėdavo kalbėti.

• Paklaustas, kam tai darąs, ne- 
I mokėjo ar nenorėjo paaiškinti,
tik lyg susijaudinęs rimtu bal
su prabildavo: “musų senseniai, 
taip darė, darau ir aš.”

(“Aušrelė”)

Aš Basčiausi 
Pasaulyj...

Aš basčiausi pasaulyj, 
Svetur laimės ieškojau 
Bet tik vargo patyriau 
Ir sveikatos nustojau. 
Nieko gera išnešti, 
Įgyti negalėjau, 
Vien tik skausmą sieloje 
Begalinį kentėjau.
Nieks pagelbos man ranką 
Nenorėjo ištiesti.
Ir gyvenimo saulė 
Rodos baigė man šviesti. 
Jaučiau dvasioj nekartą, 
Kad neilgai kentėsiu, 
Kad šalyj svetimoje 
Gal ir mirti turėsiu. 
Ir galvojau ne kartą: 
Kodėl aš nelaimingas 
Negaliu grįžt tėvynėn 
Ir būti jai naudingas? 
Ir, rodos, šiam pasaulyj 
Aš nieko nenorėčiau, 
Kad tik savo tėvynėj 
Ramiai mirti galėčiau. 
Nematoma galybė 
Svetur mane globojo, 
Išvydau vėl tėvynę, 
Kurios siela ieškojo. 
Lietuvoj aš laimingas, 
Man nieko nestokuoja,

JAUNOSIOS KARTOS AUKLĖTOJAMS
(LIETUVOS IR IŠEIVIJOS MOKYKLŲ VEDĖJAMS)

Nors del vargo sunkybes i 
Gyvenimas šlubuoja, 
Bet čia lengva kentėti 
Ir už būvį kovoti, 
Čia lengvesnė žemelė, 
Kurios nėr ko bijoti: 
Tegu ima, jei nori, 
Silpną kūną priglausti, 
Kur ramybę per amžius 
Aš galėčiau atjausti, 
Kur žinosiu, kad niekas 
Nedrums mano ramybės, 
Nes čia mano tėvynė 
Ir bočių šventenybės.

J. Naruševičius
, ■ -s;- —s. ;■■ ■ ■ • . . , =a=4

Keli vyrai, pasenėję, 
Kartą krūvon susiėję, ' 
šneka, rankomis mojuoja, 
Ir iš eilės diskusuoja:
— Nosary! tai neteisybė! 
“Laisvei”rupi bedievybė, 
Ji tik rašo melagystes, 
Tiktai niekus ir paikystes. 
Teisingiausias musų “Vytis”, 
Arba naujas “Darbininkas”.
— Na, jau ir tu nukalbėjai. 
Kur-gi apie tai girdėjai? 
Jie dar labiau pameluoja, 
Nes kunigai redaguoja.
Jie tarnauja vien bažnyčiai, 
Jiems tik rupi tautos vyčiai. 
Ot, “Tėvynė” tai kas kita, — 
Ten teisingai parašyta.
— Čia visai nereikia bartis, 
Ir neverta navet tartis, 
Kurs iš laikraščių geresnis. 
Kur iš jųjų teisingesnis, 
Jie visi tik “biznį” daro,
O žmonėms neduoda gero. 
Tiktai vargšus išnaudoja, 
Tiktai skriaudžia ir meluoja. 
Aš-gi viską tą girdėjęs, 
Tariau jiems artyn priėjęs:
— Kaip tai laikraščiai meluoja, 
Jei prie šviesos agituoja? 
Kaip jie gali išnaudoti, 
Norint mokslo jums paduoti? 
Ištiktųjų jus papaikot!
O kokius dažniau jus skaitot?
— Mes? Nė jokių! visi tarė, 
Ir nedrąsus pasidarė.
O vėliaus prisipažino, 
Kad nei raidžių jie nežino, 
Kad jiems mokslo visai stoka, 
Ir skaityti net nemoka. 
Labai tankiai pasitaiko, 
Rasti žmonių, proto paiko; 
Patįs tamsus ir migloti, 
Stengias kitus kritikuoti.

(“Pipiras”)
O

— Ponas viršininke, — kalba 
atleistas tarnautojas, — jei 
tamsta mane vėl nepriims! —
nusižudysiu.

— Hm, pamėgink tamsta. Gal 
tada ir priimsiu.

Nupiginta Kaina Knygos.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

• Parankiausias Budas Išmokt Anglišką Kalbą 
------ ir-----

VALGIŲ GAMINIMUI KNYGA
Sulig Lietuviškai Amerikoniško stiliaus

Jau Atspausdintos
PARSIDUODA PO $1.00 ABI KNYGOS SYKIU $2.00

Visas čia sužymėtas knygas imant nemažiau Vieno Dolerio 
Vertės,' parduosime 25-kiais nuošimčiais pigiau jų kainos, tai 
yrar-jei tamsta išsirinksi $1 vertes knygų, prisiųsk mums tik 75 c, 
o jei išsirinksi už $4. vertės—prisiųsk mums tik $3. Mes jums 
knygas prisiusime apmokėdami persiuntimo išlaidas.

72— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina.. 25c.
73— Legendos ir Pasakojimai apie Kūdikėlį Jėzų. Puslapių 144.

Kaina 50c., dabar ........................................................................... 25c.
74— Ponas ir šiaučius. Apysaka parašyta per J. I. Kraševskį.

Puslapių 181. Kaina 50c., dabar .................................................. 25c.
75— 3 Istorijos apie: Kajimą; Drūtą Petrą ir Joną Nuogalį. Pus

lapių 78. Kaina 25c., dabar .......................................................... 15c.
76— Apie Dievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašė R. Ingersoll,

Puslapių 72. Kaina 25c., dabar ...................................................... 20c-
n7—Marijos Mėnuo. Parašė Julė Pranaičiutė. Puslapių 166. Kaina

50c., dabar ........................................................................................ 25c.
78.—Valstybė ir Valdžia. Paskaita, iš kultūros istorijos. Puslapių

32. .Kaina   ....................................................................................... 10c.
79— -Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina ............. 5c.
80— Kaip Geriausiai Laidot Numirėlius. Parašė V. Dembskis- Pus

lapių 29. Kaina ............................................................................... 10c.
81— Rateliai ir Planetos. Laimės spėjimai. Puslapių 51. Kaina.... 10c.
82— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės. Paraše

• V. Dembskis. Puslapių 37. Kaina .............................................. 10c-
83— Užmušimas Caro Aleksandro 2. Parašė Jonas Gražys. Pus

lapių 38. Kaina ............................................................................... 10c.
84— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina ............................................................................. 10c.
85— 3 Istorijos apie: Žmogus Sudija, O Dievas Valdo; Du kartu žu

dyta; Rastinukas arba Nagarada Teisingumo. Puslapių 121.
Kaina 30c., dabar ............................................................................ 15c.

86— Istorija Apie Angliorių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina 25c.,
dabar ..................................................................................   15c.

87— Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Is
torija. Puslapių 80. Kaina 75c., dabar ....................................... 50c.

88— Talmudo Paslaptys. Puslapių 45. Kaina 25, dabar.................... 15c.
89— Savizrolas. Juokingas Aprašymas. Puslapių 46. Kaina 25c.,

dabar .......................................   15c.
90— Naujos Eilės ir Deklamacijos. Parašė P. P. Mikalauskas. Pus

lapių 95. Kaina 25c., dabar ..............  20c.
91— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sis

temos. Parašė J. ^Stropas. Puslapių 80. Kanai 25c., dabar.... 20c.
92— Surinktos Dainos iš visos Lietuvos- Parašė P. P. Mikalauskas.

Puslapių 128. Kaina 35c., dabar .................................................. 25c.
93— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių

ir atgal. Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216. Kaina $1.00, 
dabar .................................................................................................. 75c.

94— Lietuvoje Europos Karės Metu. Puslapių 77. Kaina 50c-,
i^abar .........................................f......................    30c.

95— Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynėlis. Parašė Jurgis
Šlapelis. Puslapių 114. Kaina 35c., dabar .’........... .  —.......... 25c.

96— Lietuvos Istorija su 5 žemėlapiais. Parašė Antanas Alekna.
Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar .........................  $1.00

97— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmetyj. Para
šė Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina $1.50, dabar............. 75c.

98— Istorija apie Amžiną Žydą. Jo kelionė po pasaulį ir liudijimas
apie Jėzų Kristų. Parašė Dobilas. Puslapių 15. * Kaina.........  10c-

99— Bulvės. Parašė J. Kriščiūnas. Puslapių 64. Kaina..................... 10c.
100— Kelionė į šidlavą. Puslapių 48. Kaina 15c-, dabar..................... 10c.
101— Iš kur atsirado musų naminiai gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė Šernas. Puslapių 81. Kaina 20c., dabar........................ 15c.
102— Pasakos Pritinkamos Veseliose ir Giesmės. Parašė K. Alekna

vičius. Puslapių 63. Kaina 30c., dabar ....................................... 20c.
103— Iš musų kovų ir žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Pusla

pių 59. Kaina .................................................................................. . 15c.
104— Baisusis Milžinas. Moksleivių Vertimas Puslapių 43. Kaina.... 15c
105— Ir Eikim Lietuvos keliu. Trumpos Paskaitos iš Lietuvos Istori

jos- Puslapių 78. Kaina................................................................. 10c.
106— Girtuoklių Gadzinkos, Dainos, Pasakos ir Juokai. Puslapių 31.

Kaina .................................................................................................. 10c.
107— Anykščių šilelis. Parašė Vyskupas Antanas Baranauskas. Pus

lapių 16. Kaina ............................................................................... 10c.
108— Trys Vaizdeliai. Gedimino Apsilankymas Vilniuje; Miškas ir

Keleiviai; Du keliu. Parašė Žemaičių Antanas. Puslapių 
14c. Kaina ....................................................................................... 5c.

109— šventoji Naktis. Kristaus Užgimimas. Trijų Aktų Operetę.
Puslapių 32. Kaina ..........................................................................

110— Kaip Elziutė Praleido Šv. Jono Dieną. Išleido Kun. A. Milukas.
Puslapių 63- Kaina 15c. dabar ........................................  10c.

111— Raktas S veika ton ir Laimen- Parašė Dr. Julius J. Bielskis.
Puslapių 64. Kaina 25c., dabar.............................................  15c.

112— Klebonas Kaltas. 4 veiksmų komedija. Parašė Telesporas Ja-
pas tėvus, brolius, seseris, draugus. Puslapių 80. Kaina 35c.,

Namų Daktaras —
Vienintėlė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
22.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose 22.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS j 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Šių 1933 metų vasario 16 d. suėjo 15-ka metų nepri
klausomo musų atgimusios tautos gyvenimo. Tačiau ne
priklausomybe musų nebus tikra ir pilna, kol.lenkai lai
kys užgrobę musų Vilnių ir trečdalį musų žemių,

Vilnių atgausime tik tuomet, kuomet visa musų tauta 
sujungs tam vienam tikslui visas savo moralines ir ma
terialines jėgas,

Vilniaus Geležinis Fondas pasiryžo suvienyti Vilniaus 
atgavimui /kaip visus Lietuvos gyventojus taip ir visą iš
eiviją. Tąsai Fondas — tai musų vienybes simbolis ir 
musų sukauptų jėgų didžioji atsarga,

Turime eiti ir prieiti prie to, kad nei Lietuvoje nei jo
sios išeivijoje neliktų gyvo žmogaus, kuris nebūtų Vil
niaus Geležinio Fondo rėmėju.

Šitą obalsį geriausia pagauna ir savo jaunomis širdi
mis atjaučia musų besimokantis ir bestudijuojantis jau
nimas. Jeigu visa Lietuvos ir išeivijos jaunoji karta be 
išimties prisidės į skaičių aktingų kovotojų s. už Vilnių, 
pasiimdami Vilniaus pasus su Vilniaus ženkleliais, jei 
kasmet naujais Vilniaus ženkleliais panaujins ir sutvir
tins savo pasiryžimą — tai tarpas tarp musų ir Vilniaus 
kasmet mažės ir netruks ateiti laikas, kuomet sujungto
ji tautos valia atitaisys tą baisią skriaudą, kuri prieš 12 
metų buvo jai padaryta,

Visų Lietuvos ir išeivijos mokyklų vedėjų ir visų gerb. 
pedagogų prašome šių metų vasario 16 d, (išeivijoje gal 
kurią dieną gegužės mėn.) pasirūpinti .prirašymu visos 
savo mokyklos Į Vilniaus Geležinio Fondo rėmėjų skaičių.

Per Vilniaus Geležinį Fondą — J musų sostinę Vilnių!
Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas: n
Pirmininkas Prof. F. Kemėšis ir nariai: inž. B. Sližys

Direktoriai K. Lapinas, Ad. Kupcikevičius
Kaunas, Duonelaičio g-vė 9a-

1933 m. sausio 28 d.

—■ Nuteistasai, jums leidžia
ma pasakyti paskutiniai žodžiai 
prieš mirtį!

— Atsisakau. Jau aš du kar
tu gavau pabaudos, kada “pas
kutiniais žodžiais” išsireiškiau. 
Man gana!

Sovietų cenzoriui buvo pakiš
to frazė: “per langą įlėkė Dievo 
karvutė”,

— Kaip Dievo karvutė? — 
Sušuko jis — Mistiką rašote, 
religinę propagandą!

Cenzorius ir išbraukė žodį 
“Dievo” ir liko — “per langą į- 
lėkė karvutė”,

DIDYSISLIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veiksiu. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiauaią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimti. Pinigus 
siųskite Money Osder arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St- Wore®st®r, M&ss.

dabar .................................................................. j...................................................... 25c.
113— Lietuvos Geografija su paveikslais ir lietuvos žemėlapiais. Pa

rašė ... Klimas. Puslapių 72. Kaina $1.00, dabar..................... 75c.
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118— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai veik
smai su skaičiais visokio didumo. Parašė Pr. Mašiotas. Pus
lapių 75. Kaina 25c., dabar ....................................................... ....20c.

119— Rankvedis laiškams rašyt, arba pamokinimas kaip rašyt laiškus
nušas. Puslapių 35. Kaina 45c., dabar ........................................ 25c.

120— Mokinkimes Rašyt Mokintis rašyt su paaiškinimais akcentų ir
rašto ženklelių. Puslapių 30. Kaina ................   30c.

121— Kiaulių auginimas ir šėrimas. Parašė Jonas Krisčiunas. Pus
lapių 88. Kaina 25c., dabar .......................................................... 15c.

122— Lenkų apaštalavimas lietuvoje. Puslapių 264. Kaina $1.00, dabar 50c.
123— Mažas Muzikos Žodynėlis. Sutaisė Mikas Petrauskas. Puslapių

32. Kaina 25c., dabar....................................................................... 15c.
124— Sulaukė. Penkių veiksmų baudžiavos laikų drama su epilogo.

Parašė Rapolas Mackevičius. Puslapių 64. Kaina 25 centai, 
dabar .........................................................   15c.

125— Stasys Pilka. Jauna kūryba. Puslapių 32. Kaina 20c., dabar.. 10c-
126— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė Kun. V. Dembskis.
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127— Išganymas Vargdienio. Parašė Jonas Šliupas. Puslapių 50.
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128— Viduriniųjų amžių istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Pa

rašė P. Lastienė. Puslapių 178. Kaina $1.00, dabar................. 50e.
129— Biologijos vadovėlis. Parašė M. Stankevičius. Puslapių 164.

Kaina 50c., dabar ........................................   25c.
130— Bažnyčios istorija. Parašė Kun. J. Staugaitis. Puslapių 178.

Kaina 80c., dabar ....................................   50c.
131— Hygiena — Mokslas Apie Sveikatą. Puslapių 132. Kaina 551.

dabar ......................     35c.
132— Lietuvaitė. Apysaka. Parašė Juozas Kvietkauskas. Puslapių 296.

Kaina $1.50, dabar ........................................................................  $1.00
133— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.

Puslapių 2S5. Kaina $1.25, dabar..................................................... $1.00
134— Kiek senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gamtos

Mokslų priekyn? Parašė Dr. Jonas Šliupas. Puslapių 89.................  50c
135— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina..................... 30c
136— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina .................................... 25c
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Siųsdami užsakymus, prašom pažymėt knygų numerius, taip kaip jos 
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BEGANTĮJĮEIKALAI
Hitleris skelbia demokratijai 

karą. Po Hindenburgo paskyri
mo Hitlerio kancleriam, jis pa
sisakė kariausiąs prieš socijal- 
demokratus ir jų bendrininkus 
komunistus. Jo prakalba buvo 
paskleista per įvairias Vokieti
jos radijo stotis, kurių klausė 
virš 20 milijonų gyventojų.

Berlyno trebunoj, šalia Hitle
rio, pasirodė ir eks-kaizerio 4- 
tas sūnūs, Fridrikas, kuris yra 
Hitlerio paskirtas Hanoverio 
gubernatorium. Junkeriai iškė
lė jam dideles ovacijas.

Sakoma, kad nors ir Vokieti
joj bus atsteigta monarkija, ta
čiau eks-kaizeris sosto neužims; 
sostą užims eks-kronprincas, ku
riam dabar Vokietijos fašistai, 
rengia dirvą. Ekskaizeris Vil
helmas pavesdamas eks-kron- 
princui sostą, daro taip tiktai 
todėl, kad nukreipus Prancūzi
jos akis nuo Vokietijos.

Kai iš tikrųjų Vokietijoj bus, 
tuo tarpu sunku pasakyt, tas 
duosis matyt po seimo rinkimų, 
po kovo 5-tos dienos. Jei Hit
leris laimėtų rinkimus, Vokieti
joje manoma įsteigt monarki- 
ją, panašia Italijos formai, o 
Hitleris užimtų vokiško musso- 
lini vietą?

VIRŠ 12,000,000 BEDARBIŲ 
LAIKE SAUSIO MĖN.

Washington.—Amerikos Dar
bo Federacijos prez. Green, 
skelbia ,kad laike sausio mėnesio 
bedarbių skaitlius pakilo virš 
12 milijonų. Didelės išdirbystės, 
kurioms buvo pasiųlyta 6-šių 
valandų 5-kių dienų darbo savai
tė — atsakė neigiamai. Tačiau 
neatsižvelgiant į tai, ar kas no
ri ar ne, kitokio išėjimo sumaži
nimui bedarbės Suvienytose 
Valstijose neliko.

Jau 1929 metais Suv. Valsti-; 
jose buvo 2,400,000 bedarbių. : 
Tąsyk dirbo 48.7 valandas savai-! 
tėję. Dabar yra 12 milijonų be
darbių, su 41.6 valanda darbo 
savaitėje. Jeigu abelnai butų į 
darbas sumažintas iki 
30 valandų savaitėje, tai pa
sekmė to butų, kad suteiktu- 
mem del 6,600,000 bedarbių 
užsiėmimą.

PRANCŪZIJA JAU 
DUBULTAI NETEKO

Prancūzija, kuomet atsisakė 
gruodžio mėnesy mokėt Suvie
nytoms Valstijoms jai pripuola
mas karės skolas — 19 milijonų 
dolerių, šiandien jau dubultai 
prarado prekybos reikaluose, 
nes Suv. Valstijų vaizbininkai 
jau prancūzams pradėjo keršyt. 
Vienas iš milijoninių departa- 
mentinių New Yorko magazinų, 
kuris kas metai pirko iš Pran
cūzijos už milijonus dolerių pre
kių, bet šiemet jau ne tik kad 
nepirko, bet dagi pagamino pra
nešimus, kuriuose raginama 
pirkt tik Amerikoje gamintus 
išdirbinius.

Italija parduoda amuniją Ven
grijai. “Echo De Paris” tvirtina, 
kad Italija dabar pardavus Ven
grijai 32 kariškus bombmeti- 
nius, 20 išvežiojamųjų ir dar ke
letą kitokių orlaivių. Taipgi 
manoma, kad Italija su Vokieti
ja turi padarius karišką sutartį. 
Esą, Vokietija pasiuntus Italijai 
180,000 šautuvų, kurie buvę im
portuoti slaptai, vietoj stiklo ir 
manufaktūros.

Pagilistas Ernie Schaaf mirė 
nuo Primo Camera kumščio. — 
Kaip žinome, 10 d. vasario New 
Yorke įvyko Madison Square 
Gardine kumštynės tarpe šafo 
ir Kameros, kurias atlankė 20,- 
000 sporto mėgėjų. Prasidėjus 
kumštynėms ir pasidalinus kum-

APIE TURTO ATGA 
VIMĄ LIETUVOJE

Rašo P. Bukšnaitis

Dažnai tenka girdėt nu
siskundimų, kad Amerikoje 
gyvenančių lietuvių gimi
nės Lietuvoje pasisavimo 
visą tėvų paliktąjį turtą ir 
užsitvirtino teises teisme, 
taip, kad grįžusieji iš Ame
rikos giminaičiai jau nieko 
negautų iš savo tėvų paliki
mo. Dėlei to kyla daug pik
tumų, ginčų, bereikalingų 
rašinėjimų ir kerštavimų. 
Mat manoma, kad ten buvo 
padaryta kokia suktybė, 
kad užslėpti Amerikoje e- 
santys giminės ir tt.

Toki kaltinimai ne visai 
teisingi. Mat kuomet tik
rasis turto savininkas nu
miršta, tai buvęs jo savybė
je turtas laikomas palai
kais, kurie turi tekti įpėdi
niams. Tie įpėdiniai — vi
si kartu, ar kuris vienas — 
gali reikalauti, kad teismas 
patvirtintų juos paveldėji
mo teisėse ir padalintų pa
liktąjį turtą. Tokis reikala
vimas vadinasi “Įpėdinių 
Šaukimas”. Taikos teismas 
paskelbia laikraštyje “Vy
riausybės Žiniose”, kad 6 
mėnesių laike atsilieptų į 
tą teismą visi esantieji įpė
diniai. šešiems mėnesiams 
praėjus teismas pripažįsta 
turtą tiems įpėdiniams, ku
rie buvo atsiliepę. Kitiems 
netenka nieko.

Vienok tas dar nereiškia, 
kad neatsiliepusieji įpėdi
niai jau niekad nieko ne
gaus. Jie turi teisę paduo
ti reikalavimą dešimties me 
tų laike, kad teismo nuo
sprendis butų panaikintas 
ir turtas padalintas išnaujo 
tarp visų, kad ir vėliau at
sišaukusių įpėdinių, remda
miesi Įstatymu X tomu, II 
dalis, 1241 straipsnis.

Bet kas įpėdinių neatsi
lieps per 10 metų laiką nuo 
skelbimo dienos, tai tas ieš
koti savo dalies iš tėvų 
palikimo vėliau jau negalės 

Kaip į “Įpėdinių Šaukimą” 
atsiliepti?

Jei įpėdinių šaukimas tei
smo paskelbtas, tai į jį ga
lima atsiliepti pas Ameri
kos notarą paliudytu ir Lie
tuvos konsulo patvirtintų 
pareiškimu tiesiai į teismą, 
arba, dar geriau, pasiųsti 
tokiu pat budu paliudytą į- 
galiojimą patikimam as
meniui Lietuvoje, kad su 
tuo įgaliojimu jis atstovau
tų esančius Amerikoje įpė
dinius ir reikalautų jų da
lies pripažinimo. Per įga
liotinius galima taipgi rei
kalauti, kad teismas pa
skelbtų “Įpėdinių Šaukimą” 
ir Amerikoje b e b u na n t. 
Reikia tik turėti Lietuvoje 
gerą draugą, ar patikimą 
giminaitį, kuris teisingai 
atstovautų amerikiečio rei
kalus sulig duoto įgalioji
mo. — P. B.

DR. JONAS BASANAVIČIUS 
Lietuvių Tautois Patrijarkas, pirmasis pasirašęs Lietuvos 

Nepriklausomybės Aktą. Mirė 1927 m. Vasario 16-tą dieną.

ščiomis, pasireiškė šafo beiegu- 
mas ir 13 raunde Kameros 
smūgiai galutinai jį perbloškė. 
Publika netikėjo ir šaukė: 
“fake! fake!” Bet šiandien jau 
yra visiems žinoma, kad tai bu
vo ne “fake”, nes jau šafas, 25 
metų jaunuolis ilsisi po žeme.

V. M. ČEKANAUSKAS

KOKIA ATEITIS MUS LAUKIA AMERIKOJ
KADA LAIKAI PAGERĖS AMERIKOJE? LIETUVIŲ 

NUOSTOLIAI KRIZIO METU.
Pastarieji trys katastrofingo ekonominio krizio metai labai 

daug nuostolių padarė Amerikoje gyvenantiems lietuviams. Dau
giausia nuostolių turėjo namų savininkai, ūkininkai, pramoninin
kai, kurie įvesdino savo kapitalą aukšta kaina pirkdami namus, 
ukius bei pramonės įstaigas. Taipgi, nemažai nuostolių teko šėrų 
pirkėjams spekuliacijos ir įvestmento tikslais, šalia to, yra daug 
nukentėjusių ir darbininkų, kurių pinigai bankams bankrutinant 
žuvo; žodžiu, bendrai imant, rasime milijonus dolerių lietuvių 
pražudyto kapitalo.

Lietuviai sekdami amerikonus, siekdami ekonomiškos nepri
klausomybės įsigyjant nuosavybę, arba įvesdinant sutaupytą ka
pitalą su tikslu paruošti sau ateitį, ekonomišku atžvilgiu—senat
vei nepriklausomybę, įvesdino didelį kapitalą į namus, ukius ir 
kitokias nuosavybes Amerikoje anais ekonomiškos “utopijos” lai
kais. Tankiai Amerikos lietuviams buvo rekomenduota, patarta 
grįžti į Lietuvą ir įvesdinti kapitalą į ūkį, pramonę, ypatingai bu
vo pageidaujama, idant Amerikos lietuviai grįžtų ir kolonizacijos 
tikslu išpirktų pavizdingai pastatytus ukius Klaipėdos krašte, ta
čiau į visus šituos patarimus ir visas rekomendacijas Amerikos lie
tuviai skeptiškai žiurėjo, labai mažas skaičius iš Amerikos lietu
vių grįžo Lietuvon su savo kapitalu; didžiumoje pasiturinti lietu
viai įvesdino kapitalą Amerikoje į labai rizikingus investmentus, 
paseka tokių investmentų dabar yra tragiška.

Sprogus, nelyginant muilo burbului Suvienytų Valstijų dirbtinei 
ekonomiškai “utopijai”, po nakties pasijutome, kad musų turtas 
įvesdintas spekuliacijos ar pelno tikslais, žuvo. Milijonai 
dolerių musų sutaupyto kapitalo žuvo ir dar žus kol deflijacijos 
banga praeis. Dabar pradedame permatyti savo klaidas ir musų 
krašto ekonominių reikalų vedėjų prigavystes, rugojame, gailimės 
ir nerymaujame, nes nežinome kokia ateitis mus laukia Ameriko
je. šiandiena daug lietuvių norėtų pasiliuosuoti nuo savo nuo
savybių, namų, ūkių ir pramonės; mielai parduotų savo nuosavy
bes už labai nupigintą kainą, grįžtų į Lietuvą su likusia dalele 
kapitalo. Bet pirkikų nesiranda, o išlaikymas namo, ūkės ar pra
monės sunkus, kiekvienas pramonininkas kas metą prideda iš su
taupytų pinigų išlyginimui gauto deficito, kiekvienas lietuvis u- 
kininkas brenda į naujas skolas, kiekvienas namo savininkas 
brenda į skolas ir deficitą; žodžiu, kiekvienas lietuvis stato sau 
klausimą: kas manęs laukia rytoj ? Ką aš darysiu, kuomet nega
lėsiu mortgičių nuošimčius ir principinę sumokėti? Atsakymas 
aiškus; kiekvienas namo savininkas ir ūkininkas bei pramoninin
kas mato artėjanti bankrutą . Tokia yra padėtis tūkstančių lie
tuvių, turinčių nuosavybes.

Tuom kartu grįžę į Lietuvą lietuviai iš Amerikos, iškeitę sa
vo dolerius į litus, jų turtas dešimti kartų padaugėjo; jie įvesdi
no savo kapitalą į ūkį ar pramonę, nusipirko keletą namų augan
čiam kaip ant mielių Ljetuvos miestely ,dabar jaučiasi laimingais. 
Man teko su daugeliu lietuvių asmeniškai kalbėt ir nurodyt jiems 
progas Lietuvoje jų kapitalui, teko kalbėti nuo estrados viešuose 
susirinkimuose ir spaudoje rašyti, raginti amerikiečius lietuvius 
grįžti j seną tėvynę su kapitalu, tokius raginimus daugelis ame
rikiečių įgnoravo, šiandien jau pradeda suprast, kad jie klydo, 
dabar daug yra ukvatninkų grįžti, bet jau negali savo kapitalo pa- 
liuosuoti — išsivežti Lietuvon, nori ar ne, sąlygų verčiami turi 
gyventi Amerikoje.

Dabar bedarbės laikais, kurie lietuviai turi kapitalo, kurie ga
li perkelti savo kapitalą į Lietuvą, privalo nesnausti, nelaukti lai
kų pagerėjimo Amerikoje, bet kol dar jų turtas nesuvalgytas, kol 
dar tūkstantukas kitas yra kišeniuje, brolau ir sesute, nelauk il
gai, keliauk į Lietuvą. Lietuvoje yra progų ir labai saugių įves
dinimui kapitalo j pramonę, ūkį ar namus. Lietuva nauja valsty
bė ir jos industrija, pramonė, tebėra kūdikystės amžiuje, ji auga 
ir turtėja, tenai lietuvių kapitalui yra progų ne tik saugumui, 
bet kapitalo augimui. Amerikoje jau yra keleriopai išnaudoti biz
nio prospektai, kelioriopai kapitalizuota industrija ir pramonė, į- 
vesdinimaš kapitalas į amerikonišką pramonę, industriją ir ūkį, 
yra labai rizikingas. Bet Lietuvoje rizikos mažai yra.

Aš manau, kad Amerikoje lietuviams ateitis kas metą darosi 
labiau miglota, ekonominės sąlygos keičiasi, ateiviams lietuviams 
susidaro daugiau ir daugiau sunkenybių prisitaikinti prie gyve
nimo Amerikoje. Jauna lietuvių gentkartė, suprantama, jau pa
liks čia, jauniems lietuviams, ypatingai įgijusiems profesiją ar 
amatą, galima prisitaikinti prie pakitėjusų sąlygų, bet ateiviams,

paprastiems darbininkams ateitis neaiški. Todėl atvykusieji lie
tuviai padarys labai išmintingai, jei grįž į tėvynę su savo kapita
lu, vieton kad čia dabar be darbo gyvent ir baigt sutaupintą ilgų 
metų kapitalą.

Aš manau, kad ne pro šalį butų, jeigu kelios dešimtys tūk
stančių lietuvių grįžtų į Lietuvą ir išpirktų ukius, pramonės į- 
staigas iš kitataučių, įvesdintų savo kapitalą Lietuvoje. Ypatin
gai geistina, kad lietuviai pasinaudotų dabar esama proga išpir
kimui lietuviškų žęmių Vilniaus ir Klaipėdos kraštuose, ypatin
gai Vilnijoj ir Suvalkijoj, kur daug lietuviškų dvarų lenkų valdo
mų yra pasiekę bankroto, pardavinėjami varžytynėse už mažas 
sumas — už užtrauktas skolas. Čia kiekvienas lietuvis įsigytų pi
giai nuosavybę ir kartu išstumtų lenką ar vokietį iš lietuviško 
krašto, šis tikslas yra svarbus ekonomišku ir politišku atžvil
giu, čia yra gera proga Amerikos lietuvių kapitalui prigyti. Juk 
Amerikoje yra daugybė Vilnijos, Gardino ir Suvalkų krašto lie
tuvių, jie gali grįžti ir apsigyventi senoje tėvynėje ir su savo ka
pitalu išstumti lenkus iš rytų Lietuvos žemių. Tai butų labai reik
šmingas lietuvių žygis pastojimui kelio lenkiškai kolonizacijai.

KADA LAIKAI PAGERĖS AMERIKOJ?
Daugels lietuvių mano, kad atėjus naujai administracijai ir 

paėmus šalies vairą į savo rankas, ekonomiška padėtis Amerikoje 
greitai pagerės, kad atsiras darbų ir uždarbių, žodžiu, kad vėl bus 
gyvenimas mielas ir visus patenkinantis. Tokia nuomonė labai 
klaidinga. Amerikoje ekonomiškas gyvenimas negreitai pagerės 
ir negreitai visi bedarbiai gaus darbus. Dabartnis ekonominis 
krizis sudemoralizavo abelną Amerikos ekonomišką gyvenimą, 
suardė šalies rinką, kapitalo perteklius senai tapo ištrauktas iš 
žmonių, perkamoji galia sunyko ir prospektyva rinkai, gamybai 
sustojo ir nebus normali tol, kol atsiras perkamoji galia pas žmo
nes. Tatai darbai gal kiek pagerės, jeigu bus pakankamai kredi
tų duota ūkio pramonės ir industrijos šakoms, bet bedarbių bus 
per daugelį ateinančių metų, visus 12 milijonų bedarbių, dabar e- 
sančių šaly aprūpinti darbu nebus galima, žodžiu, mažai tenka 
laukti ir tikėtis laikų pagerėjimo ir pagerėjimas nebus staigus, bus 
labai laipsniškas, ir gavę darbus neuždirbs tiek kiek uždirbo se
niau. Šie realus faktai stovi prieš mus ir kas sveiki gyvi busim, 
tai pagyvenę persitikrinsim, kad grąžinimas normalių ekonomiš
kų sąlygų Amerikoje bus išlėto, o ne staiga.

Mažiausia 4 metus skurde gyventi turėsime, gal po keturių 
metų — 1936 metų gale ir pradžioje 1937 metų pamatysime spar
tesnį žingsnį pirmyn bizny, ekonomiškam progrese, tačiau ne 
ankščiau, šie pranašavimai turi daugiau teisybės negu tūlų hi- 
pokritų pranašavimai, kad “prosperity is just around the cor
ner”. Aš tikiu, kad Amerikai bus sunku sugrįžti prie ekonomiš
ko gerbūvio greitu laiku, nes šis ekonominis krizis padarė milži
niškus nuostolius krašto gyventojams, trijų metų bedarbė ir ban
krotai 10 tūkstančių bankų, bankrutai tūkstančių ūkininkų, pra
monininkų, industrialistų, bus skaudus smūgis musų šaliai ekono
mišku atžvilgiu. Nuostolių pastarų trijų metų, kaip ekonomis
tai—statistikai mums sako, yra du kartus skaudesni musų ša
liai negu pasaulinio karo nuostoliai buvo; pasaulinis karas Ame
rikai kainavo virš 11-ka bilijonų dolerių, šis krizis kainuos du kar
tus tiek; reikia atminti, kad pasaulinio karo nuostoliai buvo di
deli, bet tūom pat laiku mes pagaminom ir pardavėm visokių ga
mybos produktų daugiau negu išleidome karo reikalams, tokiu bu
du, karo nuostoliai tapo išlyginti. Tiesa, valstybės skola tebėra, 
bet kuomet kitos šalys sumokės karo skolas musų šaliai (jeigu su
mokės? — Aut.), tai musų šalis turės pelno. Kitais žodžiais sa
kant, einant pasaulinio karo skolų sutartimis, Amerikai atgavus 
visą sumą sutartyse gvarantuotą su nors mažu nuošimčiu, už 11 
bilijonų dolerių, gaus virš 22 bilijonus dolerių; nuošimčiai ilga- 
metiško termino sudaro milžinišką kapitalo sumą. Taigi, mes ti
kimės, kad Amerikos panešti nuostoliai karo metais, galu gale 
bus pelningas biznis, bet pražudytas kapitals dabartinio krizio pe
riodu jau negrįžta ir nuošimčių nežada. Iš to galima suprasti, kad 
ekonomiško gyvenimo klausimas Amerikoje, ateity yra proble
matiškas. Kad jei laikai ir pagerės, tai jau daugelis iš musų ne
sulauksim tų laikų, užmerksime akis begyvendami skurdingame 
gyvenime.

Galimas daiktas, kad p. Rooseveltas turi gerus norus ir “tik
slus, aš tikiu ir manau, kad Preizdentas Rooseveltas, kiek sąly
gos jam leis, jis dės pastangas atstatyti ekonominį gyvenimą ir 
sudaryti galimybes ištęsėjimui savo prižadų, paruošimui dirvos 
savo politiškai karjierai, kitam terminui prezidentūros. Vien ši
tie jo tikslai bus jo kelrodžiu ir akstinimu jam sudaryti gėrės- 
nius laikus ir kartu sau politišką karjierą ir sąlygas del platesnio 
aprašymo istorijos lapuose. Bet reikia suprasti, kad p. Roose
veltas jokių stebuklų padaryti negalės, nes dabartinės sąlygos 
stebuklams nepalankios. Kas kita buvo stebuklus daryti Prezi
dento Coolidge administracijai, kuomet pas žmones buvo pakan
kamai kapitalo pertekliaus po pasaulinio karo ir taupios, rimtos 
Wilsono administracijos. Bet Coolidge ekonomiškos “utopijos” ste
buklai sprogo Hooveriui tapus Prezidentu. Stebuklai yra daro
mi tam tikru momentu; juk ir muilo burbulas paleistas į orą 
skrenda tol, kol iegų turi, kol persiima oro dujomis, po to—sprog
sta. Taip ir dabartinė ekonomiška “utopija” laikėsi tol kol spe
kuliacijos propagatoriai, magiški ir stambus Amerikos bankieriai 
—industrijalistai ištraukė kapitalą iš žmonių, o kaip tik kapitalas 
iš daugumos žmonių kišenių suėjo j koncentracijos voltus, tada 
garsioji “utopija” jau žlugo. Bet tokis apsireiškimas ne pir
mas Amerikoje, kriziai buvo kas dešimt ir penkiolika metų, bet 
tik ne tokie kaip dabartinis. Dabartinis ekonominis krizis yra 
pasaulinis, kiekviena industrijalšika šalis kenčia krizį ir bedar
bę, tai yra paseka kapitalistinės ekonomiškos santvarkos, pase
ka neribotas komercinės kompeticijos ir “muitų karų”. Ameri-

Turint omeny šiuos liūdnus faktus, lietuviai privalo pagalvot, 
kurie dar turite pakankamai dolerinių plunksnų, tai skriskite j 
tėvynę Lietuvą, tenai busite laimingesni. Lietuva jauna, joje 
kūryba ir statyba tik prasideda, pramonė tik pradeda plėtotis, 
tenai yra progų tik reikia mokėt jas išnaudot ir tam reikia pra
džiai kapitalo turėt, šalia to, nenusimananti apie pramonę ir 
industrijinį biznį, galite lengviau išmokti ūkininkauti, ūkio pra
mone verstis. Lietuvos ūkis dar nėra pasiekęs maksimum laips
nio, įvesdintas kapitalas į žemę, ateity bus du kartu didesnis, nes 
ūkio kaina kyla ir kils Lietuvoje. Taipgi, namų kainos kyla ir 
kils augančiuose miestuose ir miesteliuose, ypatingai tuose, kur 
sparčiai dygsta industrija ir vystosi pramonė. Todėl ir sakau, 
kad mums lietuviams ateiviams daugiau šansų laimingesnei (eko
nominiu atžvilgiu) ateičiai yra Lietuvoje negu Amerkoje; musų 
kapitalui tenai yra didesnis saugumo užtikrinimas negu Ameri
koje. Tatai pagalvokime apie Lietuvą ir joje esamas mums pro- 
spektyvaš, pasinaudokime progomis kol galime.
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INTELIGEN TAI - BED ARŠIAI
Po viršuje pažymėtu ant- 

galviu tilpo Verlso 43 nu
mery žingeidus straipsnis, 
kuris nušviečia abelną ver
slo vininkų padėtį Lietuvoje, 
o tuo pačiu laiku atkreipia 
ir musų, Amerikos Lietuvių 
domę į tą taip svarbią lietu
vių verslovininkų pramonės 
šaka, kuri ir pas mus, A- 
merikoje yra trempiama po 
kojų. Čia yra priprasta va
dintis vietoje verslovininkų 
biznieriais, o jei jau biznie
rius, tai jau ir išgama, iš
naudotojas ir niekadėjas. 
Užtaigi mes, Amerikiečiai, 
mažai kuo ir galim pasi
girt, nes neturim, nė stam
bių išdirbysčių, nė bankų, o 
jei ką ir bandėm daryt, tail 
nepavyko, o nepavyko del 
to, kad neturėjom specia-Į 
listų verslovininkų, kurie j 
butų galėję čia sutvertas' 
pramonės bendroves išau-: 
gyt į milžiniškas įstaigas. 
Juk skaitliui esame skait
lingi — vienu trešdaliu vi
sos lietuvių šeimos, arba e-j 
same visas milijonas lietu
viškos kilmės.

Kad neatsitolinus per to
li nuo kalbamo dalyko, grįž-į 
kime atgal prie Lietuvos 
inteligentų — bedarbių, kas 
jie do žmonės yra ir kodėl 
jiems trūksta darbo? Šitie 
bedarbiai labai įvairaus
išsilavinimo žmonės. Yra valdininko, 
baigusių keturias klases, y- to darbo. Kad taip yra 
ra su brandos atestatais, 
daug studentų, nemaža bai
gusių aukštąjį mokslą. Lie
tuvos valstybės tarnautojų 
skaičius šiandien yra išau
gęs beveik iki 28 tūkstančių 
žmonių. Jų visų atlyginimo 
suma per metus sudaro 
daugiau kaip 100 milijonų

nia dažnai surasti gero bu
halterio, nekalbant apie sa
vistovų prekybos ar pramo
nės įstaigos vedėją.

Kurios yra šitokios apgai
lėtinos būties priežastys? 
Pirmų pirmiausia — istori
nės apystovos: beveik visi 
Lietuvos verslai yra kita
taučių rankose. Šie pasta
rieji, gerai suprasdami sa
vo asmenius ir savo tauti
nius interesus, sugebėjo iki 
šio laiko kuone visiškai izo
liuoti lietuvius nuo bet ku
rio verslo. Jei Lietuvos 

i jaunuomenė ir mėgino eiti 
prekybos mokslus, tai daž
niausiai turėdavo pasilikti; 
platoniškai prie savo teore-! 
tinių žinių. Negalėdavo net 
prekybinio stažo atlikti, nes 
niekas jų į savo įmones neį
sileisdavo.

Tačiau istorinėmis apysto- 
vomis negalima visai patei
sinti. Kalta ir visuomenė, 
kuri daugiau kaip per de
šimt nepriklausomo Lietu
vos gyvenimo metų neparo
dė reikalingos inicijatyvos 
šioje srityje. Lietuvos vi
suomenė dar tik dabar ima 
suprast, kad prekybininko, 
pramonininko ir amatinin
ko darbas niekuo nėra pras
tesnis, niekuo budu nėra 
mažesnės svarbos valstybei 
bei tautai, kaip, pavyzdžiui, 

ūkininko, nuo 

kalta visuomenė, bet labiau
siai kaltos tos įstaigos ir 
organizacijos, kurios yra 
pašauktos Lietuvos verslu 
rūpintis, o pirmų pirmiau
sia — Prekybos ir 
nės Rūmai.

JIE LAUŽO NARSIAI VISUS PRIETARUS

Trylika žymių Chicago^ pramonininkų sutvėrė “Jinx kliubą” 
ir susirinkdami penktadieniais jie žaidžia tarp savęs pasmerkda
mi visus paprastus prietarus, štai čia H. G. Powers, sekreto
rius; Sidney Strotz, prezidentas ir Joe Triner, vice-prezidentas, 
sumuša laikrodžius, paberia druską ir laiko skėtį virš galvos. Ir 
dar jokia nelaimė ikšoliai jiems neatsitiko.
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| SVEIKATOS SKYRIUS I
§ šį skyrių tvarko ir prižiūri
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |
| Rašo Dr. S. Biežis |
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PAŠALINKIME DIFTERIJĄ

Pramo-

si tarnauja tautai ir valsty
bei. O uždirba tiek, kiek 
kas sugeba, pagal darbo at
sakomybę ir riziką. Lietu
vių tautoj dar neišdilęs ne
gatyvus kitataučio prekybi
ninko tipas. Tačiaus klaida 
butų spręsti apie visus pre
kybininkus, apie verslo pro
fesiją pagal atskirus tam 
tikros tautybės tos profesi
jos asmenis.

Deja, Lietuvos prekybi
ninko—verslovininko kaip 
ir Amerikiečio lietuvio, var
das blogas, grąsąs lietuvius 
savo tautos ir valstybės i- 
dealais. Todėl šita sąjunga 
yra daug platesnė: ji aprė
pia daug daugiau, negu 
grynai profesinius verslo 
interesus. Iš čia aišku, ko
dėl toji Sąjunga susilaukė 
tokio entuzijastingo lietu
viškos visuomenės pritari
mo, kodėl jos narių skaičius 
kasdien auga, steigiasi nau-

Štai tos sąlygos, tos ne- ji skyriai, ji užima vis didės 
nius Lietuvos plotus, vis di-lemtos apystovos, kurios

litų. Šitie skaičiai vaizdžiai | šaukte šaukė į Lietuvos gy- desnes Lietuvos gyventojų 
sako, kad valstybės įstaigos'venimą kokį nors organą, mases. Tas parodo, kiek

svarbųs yra Verslovininkų 
Sąjungos siekiai, kiek jie 
brangus yra tautai ir val- 
sybei. Tatai turime atsimin 
ti, artėjant Prekybos ir 
Pramonės Rūmų rinki
mams. Tiesa, dabartinis 
prieš daugelį metų išleistas 
įstatymas lietuviams suvar-; 
žo rankas. Tačiau visi, kas' V • • ' Izmo ir seka tos organizaci
jos jėgų augimą, neabejoja, 
kad naujai išrinkti Rūmai, 
arba turės nustoti buvę' 
kliūtim ir trukdytojais Lie- į 

tuvos ekonominiam gyveni-' 
mui ir eiti Lietuvos tauti
nio stiprėjimo ir kilimo ke
liu, arba jie patys turės ne-: 
trukus prarasti tą reikšmę 
Lietuvos gyvenimui, kurią 
jiems skiria įstatymas. į

Lietuviai verslovininkai ir 
visi tie lietuviai, kurie rūpi
nasi ekonomiškai socijališ- 
kąja Letuvos ateitimi, o y- 
pač inteligentų ir pusinteli
genčių nedarbu, šiandien ( 
budi ir reikalauja iš Preky
bos ir Pramonės Rūmų pla
taus valstybinio masto dar

nebus 
suma 
slegia

jau jokiu budu nebepajėgs 
sutaupinti viso inteligentų 
prieauglio. Visiems 
darbo, o atlyginimo 
jau ir dabar labai 
valstybės finansus,
desnė būti nebegali. Kur 
išeitis?
Pirmu pirmiausia: Pažvel

kime Lietuvoj, ar iš tikro 
perdaug, ar bent pakanka
mai yra inteligentų specia
listų visoms gyvenimo sri
tims? Ne, jokiu budu — 
ne! Gal yra gana mokyto
jų, inžinierių, gydytojų ir 
advokatų, bet trūksta, labai 
trūksta* kvalifikuotų amati
ninkų, stinga meisterių. 
Nėra prityrusių — tinka
mų pramonės ir prykybos
įstaigų tarnautojų, negali- savo profesijos darbą — vi-

kuris, imtųsi spręsti čia 
, kalbamą problemą. Pirmu
tinė to darbo ėmėsi Lietu
vių Prekybininkų, Pramo
nininkų ir Amatininkų Są
junga, į kurią susispietė ne 
tik verslovininkai, bet visi 
tie tikri lietuviai, kurie pa
matė, koks pavojus gręsia 
tautai ir valstybei, jeigu e- 
konomiškai stiprių jos 
sluoksnių interesai nesu
tampa su advokato. Kodėl 
dar ir dabar girdime sa
kant valdininką tarnaujant 
valstybei, o verslovininką 
dirbant del pelno? Juk tai 
ne tiesa. Visi, kas sąžinin
gai, vaduodamiesi etikos ir 
tautinio sąmoningumo bei 
solidarumo dėsniais, dirba

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE 

14 Vernon St., Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina .................................................. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina .......................... $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00

ŽEMAITES RAŠTAI, 3 tomai ................................. $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais.............. $1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIŽGANTO RASTAI, 7-aii tomai .............. $7.00

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ
advokatui Bagočiui visas 
reikalaujamas informaci
jas.

Ir tos informacijos tilpo 
Amerikos Lietuvy. Vieonk 
ten yra tyčia ar netyčia pa
daryta pastaba, kuri, kaip 
man asmeniniai yra žinoma 
tikrenyei neatitinka. Tarp 
kitko straipsny pasakyta:

“Atmename tuos laikus, 
kada Šernas buvo išmestas 
į gatvę, ir jo vietoj užėmė 
‘Lietuvą’ redaguoti dabarti
nis Lietuvos atstovas p. Ba
le vičius-B alutis”.

Vasarą 1916 metais aš 
lankiausi Chicagoj ir prie 
progos užėjau atlankyti p. 

| Balutį. Teisybė, jisai tuo
met buvo “Lietuvos” redak
torių, bet velionis šernas, 
kurį taip-gi pažinau, tuo 
laiku dirbo taip-gi redakci
joj. Koks tikslas rašėjo bu
vo pasakyti, kad Šernas bu
vo išmestas į gatvę, 
ne
Jeigu tai yra bandymas p. 
Balutį surišti su Bačiunu, 
tai — bent man taip rodos 
— rašytojui tas visai nepa
sisekė. Jeigu tai butų buvę 
bandoma padaryti su Rač-

Neseniai p. K. Sidabras 
AMERIKOS LIETUVY ap
rašė kas dėjosi Lietuvos At
statymo Benrovės seime. 
Tas aprašymas buvo ant 
tiek įdomus, kad neišken
čiau straipsnio antrą sykį 
neperskaitęs. Ir štai kodėl. 
Nors asmeniniai p. Sidabro 
ir nepažystų tačiau iš pilnai 
patikėtinų šaltinių esu pa
tyręs, kad p. Sidabras nėra 
advokatas, teisių mokslo ne
pabaigęs. Kad straipsnys 
buvo rašytas suprantančio 
teisės žmogaus tame dviejų 
nuomonių būti negali. Todėl 
aš nusprendžiau tame rei
kale pasiteirauti.

Užėjau pas Atstatymo 
Bendrovės Sekretorių, p. A. 
B.. Strimaitį. Jisai patvirti
no, kad seimo aprašyme pa- 
douti apie pačią Bendrovę 
faktai yra teisingi ir pa
remti Bendrovės dokumen- 
tais. Bet p. Sidabras sei
me nedalyvavo ir jis (p. 
Strimaitis) kaipo Bendro
vės sekretorius, p. Sidabrui 
jokių informacijų raštiškai 
ar žodžiais ■ nėra suteikęs. 
Bet neperseniai advokatas 
F. J. Bagočius jam rašęs, 
reikalaudamas pilnų bendro ’ kausku, tai visai kas kita, 
vės reikale informacijų ir nes aprašyme tvirtinama 
jisai, p. Strimaitis, suteikęs buk Račkauskas savo drau-

Difterija yra labai rimta liga, 
nuo kurios daug vaikų miršta. 
Kartą susirgus jąją, kad ir li
gonis pagyja, tačiau dažnai ant 
tiek sužalojami kaikurie orga
nai, kad nebėra galimybes būti 
pilnai sveiku. Taigi šis faktas 
verčia mus dar labiau susido
mėti.

Difterija yra limpama, apkre
čiama liga, tai yra, nuo vieno 
ligonio gali susirgti kiti šeimos 
nariai. Praeity neretenybė bū
davo, kad vienas vaikas mokyk
loj apkrėsdavo didelį skaičių 
mokinių, dėl ko kartais sulaiky
mui jos besiplėtimo, net visą 
mokyklą reikėdavo uždaryti. 
Taigi būdavo nenaujanybė pla
čios epidemijos, apimančios net 
ištisus miestus.

Gydymas yra labai paprastas 
ir ganėtinai sėkmingas, jei pra
džioj ligos tai atliekama. Mat, 
yra spesifiški vaistai vadinami 
difterijos antitoksinu, kurio už
tektinai įleidus po odą, vaikas 
trumpu laiku pagyja. Nors šis 
ant'toksinas yra galingas ligos 
pradžioje, tačiau ligai įsigalė
jus, įsisnėjus, tas pats antitok
sinas lieka veik visai bevertės. 
Gydymo sėkmės beveik išimti
nai priklauso nuo to, kaip ank
sti čia minimas antitoksinas 
vartojamas. Juo ankščiau, tuo 
geriau. Iš čia suminėtų faktų, 
rodos, neturėtų daug bėdos bū
ti su šia liga. Gi praktiškame 
gyvenime matosi visai kas kita.

Ši liga dažnai prasideda iš- 
lengvo, be ypatingų ženklų, kas 
aiškiai nustatytų didelį pavojų. 
Šiaip dalykams esant, tėvai ra
mindami save paprastu “šal
čiu”, sugaišina dvi, tris ir kar
tais net daugiau dienų labai 
brangaus laiko, per kurį liga 
jau spėjo nebepataisomą žalin
gą darbą atlikti. Iš kitos pu
sės, buna dar ir tokių atsitiki
mų, kad labai sunku nustatyti 
tikrąjį diagnozą pačioje ligos 
pradžioje. O šitokiuose atsiti- 
muose daugiausia matome liūd
nų atsitikimų, ko pilnai išveng
ti praktikoje visai nesimato ga
limybės, nors teoriškai atrodo, 
įvykinamas dalykas.

Populiarus posakys: apsau
gos svaras vertas net viso pū
do gydymo, pašalinimui difteri
jos yra daugiau, negu teisingas 
praktišku atžvilgiu. Tik gaila, 
kad iki šiol žmonija dar per 
mažai tėra susipažinusi su šiuo 
svarbiu reikalu. Dar vis randa
si ir tokių, kurie šiokios tokios 
nuovokos turi apie tai, bet vis, 
gre čiausiai dėl stokos tikrų ži
nių skeptiškai su nepasitikėji
mu atsineša. Pasėkoj, žmonija 
turi pakelti milžiniškus nuosto
lius.

Jau gerokas laikas atgal, kaip 
medicinos mokslui pasisekė su
rasti priemonė, kurią pavarto
jus vaikučius galima veik pilnai 
apsaugoti nuo susirgimo difte

rija. Tai yra lengvas, saugus, 
praktiškas ir pilnai patenkinąs 
būdas, apie kurį visiems reikia 
žinoti ir be išimties jis vartoti. 
Visi jau supranta naudą skiepy- 
mo prieš raupus, kas veik galu
tinai pašalino šią ligą iš žmoni
jos tarpo. Pirm skiepijimo prieš 
raupus, šios ligos epidemijos 
būdavo paprastas atsitikimas. 
Kurie gi tėvai dabar augina sa
vo vaikus neįskiepytus prieš 
raupus? Jau nebėra tokių, šiais 
laikais matyti žmogų sužalotą 
raupais veidu, ypač iš jaunes
niųjų, yra ne tik retenybė, bet 
į tai žiūrima, kaipo į apšilę: di- 
mo ženklą. Reikia tikėtis, kad 
visai trumpoj ateity tas pats 
atsitiks su difterija.

Kad apsaugoti vaikus nuo 
difterijos, surasti skiepai vadi
nami toksoidu, kurie labai ma
žame kieky įšvirkščiam! po oda 
dviems atvejais vienos savaitės 
laikotarpy. Tai ir viskas. Nuo 
to vaikui nesudaroma jokio pa
vojaus, net nesulaikoma vaiko 
nuo mokyklos lankymo. O tuo- 
mi apsaugoj ama vaikas nuo su
sirgimo difterija. Taigi, tik du 
įleidimu po oda toksoido paliuo- 
suoja vaiką nuo taip pavojin
gos ligos, difterijos. Ar tai ne
verta skeipytis prieš difteriją? 
Ne tik verta, bet ir būtinai rei
kalinga.

Kad šis skiepijimas nepavo
jingas ir duoda gerų sėkmių, 
Chicagos sveikatingumo depar
tamentas tai galutinai įrodė. 
Per pastaruosius metus aukš
čiau minėtu budu Chicagoj bu
vo įskiepyta su viršum 300,000 
(trys šimtai tūkstančių) vaikų, 
kurių nei vienas nebuvo susir
gęs nė vienai dienai. Tas pats 
ir kituose miestuose. 1928 me
tais Chicagoj mirė nuo difteri
jos 513 vaikų, kuomet skiepiji
mas dar nebuvo tinkamai vyki
namas. Ir nuo tų metų mirčių 
skaičius vis mažėjo, o pereitais 
1932 metais, mirčių tebuvo 64 
atsitikimai. Ta'gi bėgy penkių 
metų mirčių skaičius sumažėjo 
nuo 513 iki 64. Ar reikia aiš
kesnio įrodymo skiepijimo sėk
mių? Susirgimų skaičius pro- 
porcionaliai taip pat sumažėjo. 
O visgi yra gerokas skaičius 
vaikų, visai neskiepytų. Kuo
met tokių nebus, tai ir difteri
jos visai nebebus. Tuomet ją 
rasime tik istorijos lapuose, ar
ba muziejaus kambariuose, o ne 
gyvenamose stubose. Skiepiji
mą kiekvienas šeimos gydyto
jas gali atlikti. O jei tas del tū
lų sumetimų neparanku, tai 
sve:katingumo departamentai 
įskiepys jųsų vaikučius veltui.

Tėvai, juk tai jūsų šventa pa
reiga apsaugoti savo vaikus 
nuo susirgimo difterija, žino
ma, ir voskių kitok'ų ligų, kuo
met taip lengvu budu juos gali
ma apsaugoti nuo taip rimtos 
ligos.

man
visai nesuprantama.

gui Bačiunui “pardavęs” 
$5,000 vertės serų. Elitais 
žodžiais, Račkauskas imda
mas “Lithuanian Publish
ing Co.”, serus, žinodamas, 
kad jie be vertės, apmaukė 
Lietuvos Atstatymo Ben
drovę ant $5,000.

Račkauskas ant kiek tai 
man yra žinoma, niekuomet 
nemokėjo atskirti kur. jo, 
kur keno kito sąvastis. Erne 
nuo visų pinigus ir lyg .tas 
nusigėręs jurininkas, juos 
blaškė į visas puses. Pasta
ruoju laiku jisai yra kalti
namas už pasisavinimą žmo 
nių jam pavestų pinigų.
Pinigiškų sunkumų su juo 
jau buvo Londone. Pietų 
Afrikoj, kur Račkauskas 
buvo diplomatinėj konsulia- 
rėj tarnyboj, tas padidėjo 
ligi to laipsnio, kad Minis- 
teriu Kabinetas, kaip prane 
ša Lietuvos laikraščiai, tu
rėjo padaryti specialų nu
tarimą ir asignuoti daugiau 
70,000 litų atmokėjimui 
žmonėms, kurie per jį, kai
po Lietuvos konsulą, per

siuntė pinigus Lietuvon. 
(Konsulai ex-officio veda 
palikimų ir kitas panašias 
bylas).

Nepaisant savo neabejoti
nų gabumų, Račkauskas, 
pasirodė, turi, matomai, 
nepagydomą silpnybę; ne
mokėjo atskirti kur jo, kur 
valdžios pinigai ir išaikvo- 
davo jo įstaigai pavestus, ar 
žmonių per tą įstaigą siun
čiamus pinigus. Taigi už 
šiuos tarnybinius prasižen
gimus jis dabar patrauktas 
teisman ir, be abejonės, tu
rės paragaut kalėjimo, kaip 
ir kiekvienas kitas, išeikvo- 
jusis ne savo pinigus.

Reporteris

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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J Mintys Apie Laisvę ir Nepriklausomybę Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentę

KAMAJŲ ŽINIOS .

(Čia surinktos P. Jurgelevičiaus Mintys Apie 
Laisvę ir Nepriklausomybę del 16 vasario, 1928 
metų laidos, minėjimui Lietuvos nepriklausomy
bės dešimties metų sukaktuvių, yra pritaikytos 
prie šiandieninių 15^-kos metų Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo sukaktuvių. —Red.)

Visa eilė geresniųjų musų krašto sūnų mirė 
per Nepriklausomybės karą, kad kiti gyventų. 
Mirdami paliko mums praskintą kelią į Vilnių, 
nes jie yra pemelig tie graikai, pastoję savais 
lavonais kelią į gimtąją šalį. Jie verčia mus, at
minti del ko jie žuvo ir kad mes, jų pėdomis 
sekdami, žinotume kelią į Vilnių.

Maža ko tėra verta ta tauta arba ta šalis, ku
ri mano, kad vis tiek neįstengs prieš stipresnį, 
neatsilaikys prieš galingesnį. Tokia tauta — tai 
vergiško pobūdžio tauta, ir ji ankščiau ar vėliau 
turės išnykt ne tik iš valstybių, bet ir iš gyvy
bių skaičiaus.

Nori nepriklausomybės — mokėk aukotis ir 
buk kantrus. Be ištvermės vergu busi.

A. Smetona
Pirmasis ir dabartinis Respublikos Prezidentas ir 
buvęs pirmasis Valstybės Tarybos pirmininkas.* * * :

Didžiausias Tautos turtas — tai jos laisvė, ne
priklausomybė. Ant to laisvės aukuro aukojama ~.......  __ ................. ......
daug žmonių gyvybių, pakeliama daug sunkausdjj^y^ę. kovodami — atvaduosim Vilnių.

karų kultūriškas pakilimas pirmiausia u giliau
siai pasireiškė mažosę žiemių Italijos valstybėse 
ir iš čia išsiplėtė visose Centro, Vakarų ir Pie- 
Europos kraštuose. ' -

Aukščiausia žmonijos brangenybė, Kristaus 
mokslas, yra kilęs mažytėliam Galilėjos kraštely.

žodžiu, patys pagrindiniai, didingi bei gaivus 
žmogaus dvasios gyvenimo pradai yra sukurti 
mažųjų tautų.

šiandien į nepriklausomą gyvenimą keliasi ne
gausinga dar lietuvių tautai Savo krauju, savo 
kalba, savo dvasiškos kultūros pradais tai viena' 
gryniausių indoeuropiečių tautų. Jos dvasios pa
grinduose gludi pirm visko kūrybos pradai, nors

PAKUONIO NAUJIENOS
Vargoninkų pertekEus. Pasi- 

liuosavus vargoninko vietai Pa
kuonio parapijos bažnyčioje, 
klebonui pasisiūlė iš įvairių Lie-, 
tu vos vietų net 31 kandidatas. 
Jų Tarpe yra nė vienas konser
vatoriją baigęs.

■: . Pasipiovė pavargėlis. Nauja- 
dvario senelių prieglaudoje ne
seniai peilio smugiu į krutinę V 1 “ • — 1 • —.jie šiandien šiek tiek ir yra nustelbti iš svetur į nusižudė vienas pavargėlis, 

atneštų eikvojimo pradų. Išauginę ir ištobulinę ! . Pardavė istorinę klėtį. Nesė
tuos savus kūrybos pradus, mesy lietuviai, galime, įš varžytynių parduota už 
todėl ir turime į žmonijos kultūros bendrą lobį į-p?5 litus Bačkininkėlių dvaro i-

■ - - - . storinė klėtis, kurioje 1812 me-nešti brangenybių ir naujo gaivumo.
Dėlto su pasitikėjimu žiūrėkim į savo tautos a- 

teitį. Bet tiktai ta būtina sąlyga, jei savo dvasia 
savaimingi busime ir nenuilstamai ištvermingai 
dirbsime.

* *
T. Aleksa 

žemės ūkio ministeris*
Kovoti ir kurti — štai lietuvi ųbalsiai: kurda

mi apsaugosim taip brangią mums nepriklauso-

tais nakvojo į Maskvą žygiuo
damas Napoleonas. Sienoje y- 
ra iškalta jo sustojimo data. 
Klėtis statyta iš storų, ketur
kampiškai tašytų pušų šerdžių, 
9 colių storio rąstų, kurie ir 
dabar dar sveikutėliai yra. Grin 
dys ir lubos buvo 2 colių (5 
centim.) storio lentų, kurios 
prikaltos dar mediniais vinimis.

truso, iškenciami pažeminimai, kalėjimai, ištrė
mimai, persekiojimai ir t.t.

Lietuvai lemta buvo savo žemelėje visas didžio
jo karo baisybes regėti ir jausti, teko jai ir žiau
rioji kelerių metų okupacija pakelti.

Tačiau, garbingos praeities gaivinami Tautos 
sūnūs padėjo nemaža pastangų tuo didžiuoju ka
ru pasinaudoti, kad Lietuvai kuo daugiausia lai
svės, net pačią nepriklausomybę išgautų.

Vasaio 16 dienos aktas yra mums ypatingai 
brangus ne tik del to, kad jis skelbia Lietuvos 
Nepriklausomybę, bet kad tai yra drąsus sava
rankiškas vieningos Tautos žygis, kuris, kaip ma
tome, pasiekė tikslą.

Nudirbtieji per pirmąjį dešimtmetį dideli musų 
valstybės darbai yra vieningų musų Tautos pas
tangų išdavinys. Tautai tenka ir šiandien dar 
daug sunkumų nugalėti, tačiau, susibūrę teisėtu
mo bei teisingumo pagrindais vienybėn, laimingai 
išeisim iš tų sunkumų nugalėtojais. i

Stulginskis
Buvusis II Respublikos Prezidentas ir Steigiamo

jo Seimo pirmininkas* * **
Šauliai turėtų būti tikri tautos ir valstybės sar

gai, kurie visur ir visuomet saugoja tėvynę nuo 
išorinių ir nuo vidaus priešų.

šauliai turi mokėti ginklą vartoti ir reikalui e- 
sant stoti valstybės pagrindų ginti ir su ginklu 
rankose.

Ramiu metu šauliai turi būti visiems teisėtu
mo, teisingumo, drausmės, doros ir kitokių pilie
tinių dorybių pavyzdžiu.

Šauliai turėtų būti ricieriais, skriaudžiamųjų 
gynėjais, pažadų pildyto jais, visuomenės labui at- 
sidavėliais.

Buvusis
Dr. K. Grinius

III Respublikos Prezidentas* * * 
žmogui didžiausia brangenybė —Kiekvienam 

jojo tautos laisvė. Amžių ir kraujo reikia, no
rint ją laimėti, meilės — norint ją auginti, nuo
lat budėti — norint ją apginti.

Bet pakanka vienos kartos klaidų — ir tauta 
gali prarasti visą savo laisvę ir nepriklausomybę.

Šitą turime giliai pajusti, džiaugdamiesi pir
muoju savo laisvės dešimtmečiu.

S. šilingais* * *
Mums Vytautas yra netuščias žodis: mums jis 

yra gyva istorijos jėga ir mes juntame, kad Vy
tauto nebaigti darbai laukia, kad ateitų nauji pa
siaukojusieji Lietuvos žmonės ir kad toliau ves
tų tą darbą. Ir tuos žmones mes laikome gyvo
mis jėgomis, ir mes tikime, kad su jų pagelba 
mums pasiseks užtikrinti nepriklausomos Lietu
vos likimas.

Kas gyvena savo tautai — gyvena visai žmo
nijai. Todėl gyventi tautai ne tik švenčiausia pa
reiga, bet ir didžiausia laimė, šios laimės viršū
nė — užtikrinti savo tautai nepriklausomos 
stybės gyvenimą.

val-

Prof. A. Vokietaitis
Pirmasis ministeris pirmininkas ir Užsienio 

kalų ministeris* * *
Laisvė tautai suteikia galimumo pačiai netar- 

piškai šalinti, ar bent mažinti tas kliūtis, kurios 
jos plėtojimąsi varžo. Visa svarba ir gludi ten, 
kur galima rasti tikrasis kelias su tomis kliūtimis 
kovoti, nes tik tada tauta tikrai gali laisve 
džiaugtis. Kitais atvejais ji patampa laisvės ver
ge ir galutinai ją praranda.

Tat, turėdami atgautą nepriklausomybę, laiky
kimės tų kelių, kurie musų 
ir nuo jų nenukrypkime.

rei-

tautos dvasiai tinka,

Dr. K. šalimas
• švietimo ministeris *

Šauly, 15 metų esame nepriklausomi! '
Kaip trumpa ir kaip ilga.
Kiek darbo jau nudirbta, kiek dar reikia nu

dirbti.
Šauly, tavo darbai terodo musų tautiečiams, 

kai, tautiškais keliais eidami, galėsim patarnau
ti žmonių gerovei.

Bet tavo ideologija, kiaurai šauliška, teapsau- 
gos musų brangią Tėvynę Lietuvą nuo paskendi
mo internacionalų jūrėse.

Šauly, tavo pavyzdys teleidžia mums sakyti 
“vardan tos Lietuvos vienybė težydi”, o tavo pa
siruošimas ir pasiryžimas tepraskina musų tris
palvei vėliavai kelią į Gedimino kalną!

Šaulys T. Daukantas
Pulkininkas, Krašto apsaugos ministeris* *

Mažoji A tikos valstybė ir jos sostinė Atėnai, 
plotu mažesnė ir už musų Seinų apskritį, yra pa
reiškusi didesnės dvasiškos kūrybos ir yra sutei
kusi šių laikų kultūrai daugiau dvasios brangeny
bių. negu Didžiulė Romos valstybė.

A tikos kūrybos dvasiškų pradų gaivinimas Va-,

* *

Ignas Musteikis -
Vidaus reikalų ministeris'* * *

Teisės ir pareigų pajautimų harmonija — tai 
pilietinės žmogaus laisvės pamatas. v

Savo teises iš prigimties esame linkę perdaug 
plėsti.

Pareigų sąžiningas vykdymas, savivalis apsi- 
krovimas jomis ir pasiaukojimo apsireiškimai 
gimsta iš meilės savo artimiems žmonėms, tau
tiečiams ir savo kraštui.

Tad meilės ir teisingumo jausmai yra kiekvie
no atskiro žmogaus ir kiekvienos tautos laisvės 
šaltiniai.

F. čiurlioin§
Susisiekimo ministeris

* •Dvasios turtas — kilniausias turtas. Tas kil* 
niausiąs lietuvių tautos turtas po sunkiųjų oku
pacijos laikų pakėlė Lietuvą iš letarginio miegcj. 
Apsišarvojusi garbinga musų protėvių praeitimi, 
tauta pradėjo kurti savo valstybę.

Dvasios turtai suderinti su medžiaginėmis tau
tos jėgomis, tikrai laiduo kraštui laisvę ir gerovę.

Tiagi, apsišarvoję šiomis jėgomis ir eidami tei
singumo keliais, mes greit pasieksime Vilnių ir į- 
gyvendinsim visus musų tautos idealus.

Al. žilinsky
Teisingumo ministeris

* * *
Tauta be energingų, sumanių, pasiaukojusių ir 

nepartinių vadų yra pasmerkta žūti. Kas bet ku
riuo budu niekina juos, tas kasa ne tik sau, bet 
ir visai tautai kapą.

Todėl, jei norime laiduoti Lietuvos Nepriklau
somybę ir saugumą, turime užmiršti visas parti
jas ir visi, kaip vienas, turime dirbti tiktai Tė
vynės gerovei.

O kai Tėvynei bus gera, tai ir visiems tėvynib- 
čiams bus gera gyventi.

Gen. št. Pulk. Plekavičius'
Vyriausiojo štabo viršininkas■' A** * *

Nepriklausomybė—tai šalies visuomenės tvar
kymasis vidujiniu autonomišku, kitaip sakant, su- 
verenišku, socialinių šalies jėgų santykiavimu. 
Tai šalies sveikata. Be tos Nepriklausomybės ne
įmanomas ir šalies visuomenės kultūrinimas per 
šalies jaunuomenės švietimą ir mokslo kūrimą fyei 
skleidimą šalies jėgomis ir šalies kalba. Bet jei 
Neprkilausomybė yra šalies kultūrinimo ir moks
lo kertinis akmuo, tai ir kultūrinimas, kurį duo
da švietimas ir mokslas, laiduoja ir galutinai su
tvirtina Nepriklausomybę. Niekas nedrįs svajo
ti pavergti aukštos kultūros šalį, nes tai butų ne
sąmonė. Mokslo garbė ir tarnyba Lietuvoje glu
di ten, kad tat butų pasiekta ir kad per Lietuvos 
kultūrinimo laimėjimą butų amžinai laimėta su
jungtos Lietuvos Nepriklausomybė. ■

Mykolas Jonius > i
Lietuvos Universiteto rektorius

* *
' Lietuva tol bus gyva, kol ji eis Vilniaus keliu. 

Vilniaus išsižadėjusi, niekam ji nebus reikalinga 
— nei mums nei pasauliui, ir bus kaimynų išdras
kyta ir praryta. Kiekvieną, kuris išsižada Vil
niaus, išmesčiau iš lietuvių tautos kaip numirėlį.

Mykolas Biržiška
Profesorius, Sąjungos Vilniui vaduoti pirmininkas

* * t- j
Tikras šaulys tėvynės ir tautos reikalus stato 

aukščiau savo asmens reikalų ir net aukščiau sa
vo gyvybės.

R. Skriptis
Lietuvos šaulių Sąjungos pirmininkas * * *

Lietuva be Vilniaus ir Vilnius be Lietuvos bu
tų pasmerkta sunkiai vargti, liktų be ateities. O 
valstybės ir tautos, kurios nesirūpina savo ryto
jum, gyvena tik šios dienos reikalais, skaudžiai 
likimo baudžiamos. Todėl lietuvių tautos siekimas 
sujungti Vilniaus kraštą su visa Lietuva, turi ne- 
silpnėti, bet stiprėti ir stiprėti. Pasiruošimas tam 
sujungimui turi būti paremtas kuo geriausiu Vil
niaus krašto pažinimu ir tvirtu pasiryžimu gerbti 
jo gyventojų reikalus ir teises.

J. žemaitis
Vilniečių Sąjungos pirmininkas

Sulaukę 15-metinę nepriklausomosios Lietuvos

YRA NEIŠSKRIDUSIŲ 
VARNĖNŲ

Tauragė. — čia dar kai kur 
matyti skraidant keletą varnė
nų. Jie papurę skraidžioje ir 
liūdnai čirškia, matyt bus atsi
likę nuo skrendančio pulko į 
pietus. — Tsb.

NAUJAS BEKONŲ PRIĖMI
MO PUNKTAS

Degučiai, Zarasų aps. — Nuo 
gruodžio 12 d. čia pradėjo veik
ti '“Maisto” b-vės įsteigtas be- 
koninių kiaulių priėmimo punk
tas. Kiaulės priiminėjamos 
kiekvieną pirmadienį. Iki šiol 
Zarasų apskr. nebuvo nė vieno 
tokio punkto. Kai kurių šios 
apskr. valsčių ūkininkams tek
davo į punktą važiuot net po 50 
kilom. — Tsb.

PLINTA NETIKRI PINIGAI
Zarasai. — Paskutiniuoju lai

ku Zarasų turguje pradėjo plis
ti netikros vieno lito monetos. 
Keletą tokių monetų piliečiai 
atnešė policijai. Pastaroji ieš
ko netikrų pinigų plitimo šalti
nio. —Tsb.

MĖGSTA BŪTI KIRPĖJAIS
Jurbarkas, Raseinių aps. — 

Nors ir nedidelis miestelis, bet 
pasižymi plaukų kirpėjų gausu
mu. Jurbarke bus per 10 plau
kų kirpėjų ir visi ne blogai ver
čiasi ir darbo nestinga. Ūki
ninkai mažai šias kirpyklas lan
ko. — Tsb.

BRANGUS RIEZNIKAS
Seda, Mažeikių aps. — Kai 

kurie šio miestelio žydeliai 
skundžiasi savo riezniku, kad 
jis brangiai imąs už gyvulių 
piovimą. Esą, kartais brangiau 
tenka sumokėti už vištos papio- 
vimą, kaip ji pati kaštuojanti.

SUDEGĖ MERGAITĖ
Andriejavas, Kretingos aps.— 

Kintrimų kaime gyvenąs eigu- 
lis su žmona gruodžio 10 d. i- 
šėjo svečiuosna namuose pali
kęs tarnaitę su dviem mažom 
mergaitėm, apie 2 m. amžiaus. 
Likusi tarnaitė norėjo įsipilti 
žibalo į lempą, bet pilamas žiba
las užsiliepsnojo nuo netoliese 
buvusios ugnies ir sprogo ap
taškydamas lovą. Bematant ji 
suliepsnojo ir pradėjo degti jo
je gulėjusi mergaitė. Nors ir 
pati degdama tarnaitė šoko 
mergaitės gelbėti ir kol ugnį už
gesino pati smarkiai apdegė. 
Kaimynų pagelba atėjo per vė
lai. Mergaitė dėl didelio apde
ginu) tuojau , mirė; tarnaitė 
taip jau yra sunkiai apdegusi. 
Pasakojama, kad žibalas buvęs 
su benzinu. — Tsb.

Kęsinosi pinigus pasisavinti. 
Gruodžio 23 d. Rokiškio pašto 
vežikas Giriunas Kamajų pašto 
viršininkui pareiškė, kad vežda
mas jo paštui pinigus, pametęs 
2000 litų. Viršininkas vežiką 
perdavė policijai. Jos kvočia
mas vežikas prisipažino, kad 
minėtus pinigus norėjęs pasisa
vinti ir vienoj vietoj pakelėj 
juos paslėpęs. Nurodytoj vietoj 
pinigai buvo tikrai surasti.

Vietoj nė vieno — 2 traktie
riai. Kamajų valsčiaus savival
dybė- buvo nutarusi neleisti 
1933 m. nė vieno traktieriaus. 
Tačiaus apskriteis viršininkas 
ši nutarimą užprotestavo. Po 
to savivaldybė sušaukė tarybos 
posėdį, kuriame nutarė leisti 
Kamajuose laikyti net du trak
tierius. .

Savivaldybei naudingos var
žytynės. Neseniai savivaldybė 
buvo paskelbusi daug varžyty
nių, ir visos baigėsi savivaldy- 
bie pelningai. Pav. šiemet už 
pašto vežiojimą iš Kamajų į 
Duokiškį per metus sumokėta 
420 litų, o sekančiais metais ši 
suma nuvaržyta net iki 145 li
tų. Paštas reikia vežti tris kar
tus per savaitę, o iš Kamajų į 
Duokiškį yra 10 kil. Dėl mu
gės rinkliavos šiais metais gau
toji 3.000 litų suma varžytynė
se pakelta iki 3.700 litų. Tsb.

KLASTUOJA PRODUKTUS
Raseiniai. — Miesto gyvento

jai skundžiasi, kad turguje jie 
dažnai nusiperka suklastuotų 
maisto produktų iš ūkininkų. 
Pav. svieste jie randa pritar
kuotų morkų, o piene vandens. 
Pasitaiko net ir tokių nenaudė
lių, kurie į grietinę primaišo 
kreidos. Produktų klastuotoj us 1 
reiktų sekti, kaip kituose mies- • 
tuose ir bausti. — Tsb.

KELIAUK Į LIETUVĄ

ŠVEDŲ 
AMERIKOS

LINIJA
"S7 Iš Neu> Yorko 

j KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg^ 

a GREITA 
_l KELIONE 

j LIETUVĄ .per ŠVEDIJĄ 
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

PIGIOS LAIVAKORTĖS

Išplaukimai iš New Yorko:
Drottningholm,
Kungsholm,

Kovo 18 
Balandžio T 

♦GRIPSHOLM, Balandžio 22 
♦KUNGSHOLM, Gegužės 8 
Drottningholm, Gegužės 20 
♦GRIPSHOLM, Gegužės 27 

♦Lietuvių Ekskursija.

d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d.

Informacijų ir laivakorčių kreipki
tės į vietinį agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St., New York, N. Y. 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, MASS. 10 State St. 
DETROIT, MICĘ. 73 Monroe St.

Į LIETUVA KELIONES 
REIKALU

Artėja pavasaris, paskui ir 
vasara. Daugelis Amerikos lie
tuvių jau pradeda galvoti apie 
lankimasį į LIETUVĄ bei galu
tiniam apsigyvenimui. Visi mes 
norime parvykti greitai ir pa
togiai šiais modernizmo laikais. 
Švedų Amerikos Linija, moder
niškais motorlaiviais: “KUNG
SHOLM” ir “GRIPSHOLM” ir 
S. S. “DROTTNIGHOLM” pa
laiko tiesioginį susisiekimą tarp 
Amerikos ir Švedijos. Laivai iš 
New Yorko plaukia į Gothen- 
burgą, iš čia keleiviai į Lietuvą 
pervežami ekspresiniais trau
kiniais į kitą Švedijos Pabaltės 
uostą Kalmar, traukiniu kelio
nė buna apie 6 valandos laiko, 
tą proga keleiviai gali susipa
žinti su gražiąja Švediją, jos 
gražiais miškais, miestais ir u- 
kio tobulumais. Lietuvaims ši 
kelionė yra naujos kelias, nes 
tik 1930 metais šis susisiekimas 
atidarytas KALMAR—KLAI
PĖDA, keleiviams ir paštui per
vežti, tam susisiekimui linija 
paskyrė savo salioninį laivą 
BORGHOLM, nuo pradžios šio 
susisiekimo atidarymo, kas me
tas keleivių skaičius didėja, ke
lione visapusiškai patenkinti ir 
apie ją labai įspūdingą) papa
sakoja.

Kelionės laikas iš New Yor
ko į Gothenburg 8 — 9 dienos, 
iš Gothenburgo iki Klaipėdos, 
per Švediją ir, laivu “BORG
HOLM” iš Kalmaro iki Klaipė
dos apie 24 valandos.

Ateinantį sezoną prie švedų 
Amerikos Linijos nuolatinio lai
vų išplaukimo bus rengiama 
spęcialės lietuvių ekskursijos. 
Pirma tokių ekskursijų išplau
kia balandžio 22 dieną, motor
laiviu “GRIPSHOLM”, rengia
ma Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjungos Amerikoje. Antra 
ekskursija nauju motorlaiviu 

“KUNGSHOLM” išplaukia ge
gužės 8d. ir motorlaiviu “GRIP
SHOLM” gegužės 27 diena, 
trečia ekskursija. Ši ekskursi
ja jei turės atatinkamą skaičių 
keleivių, laivas sustos Klaipė
doj ir iškeldins keleivius į Lie
tuvą, paskui plauks į Helsinki, 
Suomiją.

Norėdamas turėti trumpą, 
greitą ir patogią kelionę į Klai
pėdą, per Gothenburgą, pasi
rink vieną iš virš minėtų eks
kursijų, arba bet kurį švedų A- 
merikos Linijos laivo išplauki

mas stumia arčiau kapų. Jo ii-imą. Ekskursija ar 'pavieniu, 
I Tamsta esi užtikrintas, kad ke
lione busi visada patenkintas. 
Tėmyk Vėliasnius šiam laikraš
ty pranešimus ir skelbimus 
švedų Amerikos Linijos. Lai
vų išplaukimai skelbiami lietu
vių laikraščiuose, informacijos 
ir laivakortės gaunamos krei
piantis pas vietinį agentą arba 
į bet kurią švedų Amerikos Li
nijos raštinę. Centralinė rašti
nė Amerikoje: 21 State Street, 
New York, N. Y.

PRASIDĖJO DINAMINIS
Sintautai, šakių aps. — Apy

linkės ūkininkai didžiuosius 
darbus stengiasi talkomis dirb
ti ir baigti iki Kalėdų arba 
Naujų Metų. Dėl to iškulus ja
vus, prasidėjo linų minimas. 
Talkomis linus minant esą grei
čiau ir pigiau. Mina juos tam 
tyčia įtaisytose vidurlaukėse 
pirtyse. Jos nuo trobesių taip 
toli esti todėl, kad perkurentos 
dažnai užsidega. Seniau, kada 
linų pluošto paklausa buvo la
bai didelė, ūkininkai visus linus 
mindavo, bet dabar pasilieka jų 
tik tiek, kiek jų reikalams rei
kia, o kitus nemintus parduoda 
arba sukūrena krosnyse vietoj 
malkų. — Tsb. *

IR PARĖDAI KRIZĮ DIDINA
Panemunis, Rokiškio aps. — 

Ūkininkams, turintiems dukte
rų, dabar didžiausia išlaidų da
lį sudaro jų parėdams išlaidos. 
Mat šiame dalyke jos jokio kri- 
zio nenori pripažinti. Ne re
tai vien dėl to ūkininkas įsisko
lina, kad tik jo dukterys galė
tų taip rėdytis, kaip miesto pa
nelės. Daugumas kaimo mergi
nų tik apie rubus ir tegalvoja, 
manydamos per tat kavalie
riams labai patiksiančios. Daž
nai tokios merginos laikraščiui 
pasiskaityti “ neturi laiko” ar
ba “kur čia krizmety kelis li
tus rasi laikraščiui išsirašyti”.

DIDELI BARGININKAI
Krekenava, Panevėžio aps. — 

Čia taip įprasta prekės iš krau
tuvių imti bargan, kaip retai 
kur. Bargina ūkininkai, valdi
ninkai ir šiaip miestelėnai. Bar- 
gindami mažai žiuri prekės kai
nos ir jos kokybės, nes krautu
vininkai tuoj pakiša, kad “ko 
turiu nori, žmogau, juk aš tau 
duodu bargan. Nenori, eik ki
tur’. O “kitur” taip lengvai 
“nepabarginsi”, o jei ir duos 
ką, tai niekiek negeresnį. Tai
gi, barginimas labai nenaudin
gas vartotojui ir dar jį pratina 
ne pagal išsigalėjimo gyventi 
ir tuo budu apsunkinti jam 
teitį. — Tsb.

DEJUOJA, KAD DIEVAS 
NEPAMIRŠTŲ

Plateliai, Kretingos apskr. — 
Pučkorių kaime gyvena dar 
stiprus 115 metų se
nukas p. Stančikas. Jei gyve
nimo sąlygos butų palankesnės, 
tai, pasak jo, galėtų drąsiai į- 
pusėti ir ligi pusantro šimtme- 
čoi ,bet dabar skurdus gyveni-

a-

gas gyvenimas yra labai įvairus 
ir. kupinas įspūdžių. Jis yra bu
vęs teisininku, advokatu, Palan
gos burmistru, Rusams Lietuvą 
valdant, buvęs žymus visuome
nės veikėjas. Dabar gyvena pas 
savo, taip jau pražilusį sūnų, 
menkam kambariuke. Skaity
mas — jo mėgiamiausias užsi
ėmimas ; moka kelias kalbas. 
Jis yra vedęs, bet su žmona ne
gyvena. Dabar dejuoja, kad tik 
jo Dievas nepamirštų, — Tsb.

šventę, turėtume būti patenkinti savo nepriklau- L i e t u v o j e šiandieną nepriklausoma nuo sve- 
somybe. Tąsynės arba rungtynės tarp savęs tu- t imu kaimynų? Kam Lietuvių tauta moka savo 
retų būti likviduotos ir visi, kas tik lietuvis, tver- vargingu darbu pagamintą duoklę. Įsidėmėkime, 
tis stipriai į darbą, kad galėtume išbudavoti savo kad šiandieną musų taip tautos susipratimą ir
valstybės pastovumą.

Nusileidimams ir visokiems taikos Šukiams at- 
suduodami silpnėsime, iki gabaus ir žūsime.

Švęsdami nepriklausomosios Lietuvos sukaktu
ves, atsiminkime kur mes per tą 15 metų laiką 
nuskydome. Atsiminkime ir įsidėmėkime, kas

atsigavimą iš letargo, taip ir ekonomišką pagerė- 
; j imą, varžo svetimos padermės valdininkai ir sve- 
I timi bagočiai, kuriems jau musų protėviai verga
vo ir dar mes tebevergaujame.

Iki tol, kol mes busime priklausomi nuo Berly
no, Varšuvos, Maskvos ir Rymo, tol musų nepri-

klausomybė tiek avers, kiek anuo metu “Litau- 
ische Dragoner Regiment’1.

Butų velytina, kad mes ateinančių 15 metų lai
ku įstengtume pašalinti savitarpinius ergelius bei 
ginčą, kuriuos daugiausia pas mus pasėjo sveti
mieji.

Aš .dabar norėčiau, kad Lietuva nebūtų išstato
ma visokiems pavojingiems vėjams, bet, pasenęs 
būdamas, ar sulauksiu?

Martynas Jankus
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MOKSLO NAUJIENOS
KĄ MOKSLININKAI 

MANO APIE SAULĘ
Sulig naujo vinių moksli

ninkų apskaitliavimu, musų 
saule yra jau labai sena. Ji 
turi jau apie 70 trilijonų 
metų (70,000,000,000,000), 
vis dėlto ji tokia šviesi, skai
sti, karšta, nepaisant to, kad 
ji kiekvieną valandą sklei
džia milžiniškus energijos 
kiekius. Šitas saulės amži
nas jaunumas sudaro vieną 
iš sunkiausių astrofizikos 
paslapčių.

Šita paslaptis dabar gau
na naują gan įdomų aiškini
mą. Upsalos (Švedijoj) u- 
niversiteto astronomas prof. 
Zeipel įrodinėja, kad saulės 
energija nėra neišsemiama. 
Ji labai palengva, vis eina 
mažyn ir saulė jau seniai 
butų užgesusi, jeigu ji laiks 
nuo laiko “nepajaunėtų.” 
Paskutinį kartą saulės pa- 
jaunėjimas yra įvykęs apie 
35,000,000 metų tam atgal. 
Musų saulės energija, lygi
nant ją su kitomis saulėmis, 
nėra jau tokia didelė. Vie
nas kubinis centimetras sau
lės medžiagos duoda per va 
laną vos 0,00022 kolorijos, 
vadinasi visiškai menką kie
kį. Tačiau saulės masė yra 
tokia milžiniška, kad saulė, 
kad jos- spinduliai net ir už 
150 milijonų kilometrų vis
ką sudegintų, jeigu mes ne
turėtumėm atmosferos.

Iš kur saulė ima tą karš
tį? Jei saulė neturėtų nuo
latinio energijos šaltinio, 
tai apskaičiavimas rodo, kad 
jos karštis kasmet mažėtų 
dviem laipsniais. Vadinasi, 
per kelis tukstanqius metų 
saulė visiškai užgestų.

V okiečių mokslininkas 
Helmholz buvo sukūręs va
dinamą kontrakcijos teori
ją. Pagal ją saulės masė 
palaipsniui susitraukianti ir 
tokiu budu palaikanti savo 
energiją. Šiandie Helmhol- 
zo teorija galutinai nugriau
ta, nes apskaičiavimai šiaip 
taip išgyvuotų apie 12 mili
jonų metų. Tuo tarpu šian
dien nėra jokio abejojimo, 
kad žemė turi daug bilijonų 
metų amžiaus. Vandenynų 
vanduo, sprendžiant iš jo 
surumo, turi nemažiau kaip 
100 milijonų metų.

Šiandien taipgi aišku, kad 
saulės energija nėra degimo 
energija. Jei deginti anglį 
gryname deguony, tai la
boratorijoj mes gausim la
bai didelį karštį ir ap j aki
nančią šviesą. Tačiau paly
ginus su saule šitas karštis

ir šita šviesa yra menknie
kis. Tokia šviesa ant sau
lės atrodytų tamsiu tašku.

Jei uždegti akmens ang
lies tokią masę kaip saulė, 
tai ji sudegtų jau per 6000 
metų, o jos šiluma neduotų 
nė šimtinės dalies to, ką 
duoda saulė. Be to, ant sau
lės ir saulėj joks degimas ir 
nėra galimas. Kiekviena 
mums žinoma medžiaga, 
pakliuvusi į tokį karštį, 
koks viešpatauja saulėj 
net ant jos paviršiaus, tuo
jau sprogtų kaip parakas ir 
išsiskirstytų netik į atskiras 
molekulas, bet į atomus. Ir 
net atomai neišliktų sveiki, 
bet nustotų savo elektronų.

Šiandien visi sutinka, jog 
energija, kokią duoda saulė, 
yra galima tiktai iš atomų 
naikinimosi. Ir tai moksli
ninkai mano, jog mums ži
nomieji radio aktyvus ele
mentai, kaip Uranas, radiu- 
mas ir kiti, negalėtų duot 
tokio milžiniško energijos 
kiekio. Jei saulė butų iš gry
no radiumo, tai jos energija 
gal ir nebūtų mažesne kaip 
dabar, bet ji greit išsieikVb- 
tų. Kaip žinia, radiumas 
jau per 1560 metų netenka 
savo energijos pusę. Vadi
nasi, per kelis tūkstančius 
metų radiumo saulės energi
ja išsisemtų. Urano ener
gija labai ilgai laiko, bet už
tat ji nepalyginti, silpnesnė 
už radiumo. Urano saulė 
negalėtų duot nė mažos da
lies energijos, kurią duoda 
saulė.

Iš to mokslininkai daro iš- 
;vadą, kad saulės energijos 
šaltinis tai nežinomi žemėje 
elementai, kurių atomų ski
limas ir duodąs saulės ener
giją. Šitie elementai, tur 
but, turi dar didesnį atomi
nį svorį negu uranas. Ura
nas greičiausia bus šitų ele
mentų subirėjimo atmata. 
Šitų elementų mes negalim 
pažint, nes del savo nepa
prasto sunkumo jie y- 
ra saulės vidury. Sau
lės paviršiuje aptinkami 
tiktai lengvesnieji atomai. 
Žemė, visų mokslininkų ma
nymų, yra atsiskyręs nuo 
saulės lašas, turi tiktai sau
lės paviršiaus medžiagą. E- 
lementų, kurie sudaro sau
lės branduolį ir jos energi
jos šaltinį, žemė neturi.

Prof. Zeipelio manymu, 
šitų nežinomų elementų 
veikimas nėra pastovus. 
Tam tikrais periodais šitų 
elementų atomų suskilimas 
pasirodo labai energingas ir 
tada saulės veikimas pasie
kia aukšto intensyvumo.

Astronomai jau seniai pa
stebėja kad kai kurių žvaig
ždžių šviesa urnai padidėja. 
Pavyzdžiui, žvaigždė “Nova 
Cassiopeae,” kurį laiką bu
vo tokia šviesi, kad pralen
kė savo spindėjimu net švie
siausią žvaigždę Siriusą. 
Mokslininkai ilgai laužė gal
vas, kaip išaiškinti šitą fe-

nomeną ir kitokio išaiškini
mo nesui ajdo. Kasmet pasi
taiko apie dešmts tokių už
sidegančių žvaigždžių. Ma
noma, kad per bilijonus me
tų kiekviena žvaigždė per
gyvena tokio užsidegimo kex 
lis periodus, žvaigždė “No
va Lacerta” 1910 m. buvo 
vos pastebima per teleskopą 
Staiga jos šviesa pradėjo di
dėti, taip kad ji ne tik buvo 
matyti gryna akim, bet dar- 

1 gi pasirodė viena iššvieses- 
niųjų žvaigždžių. Pagaliau 
ji sprogo ir pasidarė daugy
bė mažyčių žvaigždžių. Pa
našiai buvo su “Nova Ger- 
minorum”, “Nova Aquilae” 
ir kitomis.

Prof. Zeipel mano, kad 
musų saulė pergyveno pana
šų “atsinaujinimą,” prieš 
350 milijonų metų. Prieš tai 
saulė švietusi dar silpniau 
negu šiandien. Gyvenimas 
ant žemės buvo apmiręs. 
Staiga saulė pradėjo labai 
šviesti ir kaitinti. Iš pra
džių gal saulės karštis buvo 
viską ant žemės nudeginęs, 
bet greit susidarė garo sto
ras sluoksnis — debesy, ku
rie ir apsaugojo gyvybę nuo 
visiško išnaikinimo. Tada 
ant žemės pasidarė drėgnas 
šiltas atogrąžų klimatas, ku
riame augo akmens anglies 
miškai ir visokie milžiniški 
gyvuliai (zaurai). Anų lai
kų palikimas — tai akmens 
anglies klodai.

Prof. Zeipelio manymu ši
tas peri j odas gali pasikarto
ti. Saulėje staiga pradeda 
intensingas radioaktyvinių 
elementų veikimas. Saulės 
šviesa keleriopai padidėja. 
Ji beveik ap j akina žmones 
ir gyvulius. Po 24 valandų 
baisios kaitros bangos pa
siekia žemę. Viskas, kas tik 
gali degt, sudegs. Upės, e- 
žerai, vandenynai pradės 
virti ir kartu žemė apsi
dengs tirštų rūkų sluoksniu. 
Rukai apsaugos žemę nuo 
deganičų . saulės spindulių, 
nors karštis vistiek po visą 
žemę bus tropiškas. Gy
vybė galės užsilikti vande
nynų gelmėse ir pamažu vėl 
pasiskleis po žemę. Prasidės 
naujas akmens anglies pe
ri j odas.

Prof. Zeipelis tvirtina, esą 
tai ne kokia svajonė, bet 
rimta moksliška hipotezė, 
kuri netrukus virsianti įro
dytu dalyku.—L.A.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

5,000 Skaitytojų Vajus Baigiasi;
Pasiskubinkit Gaut Dovanas!

1 **

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri
sius $2., tas gaus DOVANAI $2.40 vertės Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Lietuvos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai — pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
kariškų baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų, dalykų patirsit.

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau
linėje Karėje. Gi tilpstančias prie paveikslų istorijas Palie
kame Dovanų Knygoje del tų, kurie taps “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojais.

Neronas, vienas iš blogiausių Romos impe
ratorių skambina kankles laike degimo Romos 
miesto.

Imperatorius Fredrikas Barbarossa, prigeria 
bandyme pereiti per upę Palestinoje, į pabaigą 
12-to šimtmečio.

I LIETUVA
Modeminis, patogus ir kitų neviršijamas visose 
klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš 
New Yorko. Patogus ir greitas geležinkeliu 
susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS /
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
80 Boylston Street, Boston

! ŠVIESKIMES 1
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, \ 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Orleano Mergelė, Joanna d’Arc
*r- —

Galileo, garsus italų mokslininkas mokina, 
kad žemė sukasi aplink saulę.

Didėji salė Versailles palociuje

Skerdynė protestonų, šv. Baltromie- 
jaus naktyje, 1572 m.

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie
čiame visus musų skaitytojus ir rėmėjus ateit mums į talką iš- 
platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia bei užsieny gyvenančių 
savo draugų pažįstamų. “Amer. Lietuvio” prenumeratos kaina 
užsieny truputį didesnė, todėl maloniai prašome jos prisilaikyt: 
į Kanadą—$2.50; į Lietuvą — $3.00 metams, su Dovanomis ir 
persiuntimu.

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų: Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, ----- WORCESTER, MASS.
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Į /Vietos žinios j
Lietuvos Nepriklau
somybės Minėjimas
Katalikų Federacijos skyrius 

prie šv. Kazimiero bažnyčios 
rengia iškilmingą Lietuvos Ne
priklausomybės paminėjimą, 
sekmadienio vakare, vasario 19- 
tą dieną. Ta visiems lietuviams 
svarbi šventė įvyks šv. Kazi
miero salėj, kaip 7:30 valandą 
vakare. Kalbės žymus svečias, 
kurs dar tik atvyko iš Rusijos, 
žymus valdininkai prie valsti
jos ir miesto valdžios, vietinė 
dvasiški j a ir profesionalai. Taip 
gi bus muzikališka programa,, 
kurią išpildys šv. Kazimiero pa-! 
rapijos choras, mokyklos moki
niai ir gabus artistai. Įžanga 
veltui. Bus padaryta rinkliava, 
kurios pelnas bus skiriamas ne
turtingų šeimynų vaikams, ku
riems lankant Šv. Kazimiero 
parapijos mokyklą, duodamos 
vetlui knygos.

Katalikų Federacijos valdybon 
įeina sekantieji: kun. A. Pet
raitis, dvasios vadas; V. Paru
lis, pirmininkas; Julė Rogliutė 
ir V. Blaveckas, raštininkai ir 
P. Lengvinas iždininkas, šįmet 
valdyba ir nariai darbavosi su 
geriausiomis pastangomis, kad 
šių sukaktuvių paminėjimas į- 
vyktų su didžiausiu pasisekimu. 
Visi lietuviai jauni ir pagyvenę, 
maži ir dideli, kas tik gyvas, 
atsilankykite į šį Lietuvos Ne
priklausomybės 15 metų sukak
tuvių paminėjimo vakarą.

Sportas - Ristynės
SONNENBERGAS PERMUŠĖ 

ANT ŽEMĖS HANSONĄ
Pereitą trečiadienio vakarą į- 

vyko Mechanics svetainėje ris
tynės ,kuriose dalyvavo 4 poros 
ristikų. Svarbiausia pora buvo 
Sonnenberg (buvęs eks-galijo
tas) ėmėsi su* žinomu pirmaeili- 
niu ristiku Hansonu. Ristynės 
buvo žingeidžios, nes ėmėsi per 
valandą ir 10 minučių iki vie
nas kitą parito.

Hansonas (švedas) yra prity
ręs rankų laužykas, o Sonnen
bergas turi avino madą, tik gai
la, kad doulas, kitaip — visus 
ristikus numuštų nuo ristynių 
arenos. Na, dabar jiems susi
kibus, stengėsi Surast progą sa
vo metodoms išbandyt. Hanso
nas nors ranką Šonnenbergo ir 
buvo pasigriebęs ir užsukęs į 
užpakalį, tačiau be rezultatų. Gi 
Sonnenbergas, kaip tik pajautė 
Hansono silpnumą, tuoj griebė
si avino metodos, ir taip pakar
totinai pasibėgėjęs musė Han- 
soną iki galutinos pergalės. Rep.

Matykite Naują Dominion

BUTERBRODUI SPIRGUI PEČIUKĄ

Spirgina du dviejų ir trijų eilių buterbro
dus—Viršutinis elementas gali but sulenk
tas atgal, duodant jums du kepamus rašte
lius, ant kurių galima spirgint mėsos rie
kutes, kumpį, plonus steikus ar karštus py
ragus—Kaip tik reikalingas pagamint gar
dumynus ar užkandžius po kazyravimo. 
Matykite musų demonstraciją per visą sa
vaitę.
Šitas labai gražus chromu pamuštas 

spirgini pečiukas, dabar

tiktai

The Worcester Electric Light Company

11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

So. Worcester, Mass.
Iškilmingai Minės 15 

Metų Lietuvos Ne
priklausomybės 

Sukaktuves
Aušros Vartų Parapija savo 

svetainėj šio mėnesio 19-tą die
ną kaip 4:30 vai. po pietų ren
gia dideles iškilmes, paminėji
mui 15 metų Lietuvos Nepri
klausomybės ir 10 metų Klai
pėdos atvadavimo sukaktuves. 
(Komisija, kuri sudaryta iš or
ganizacijų atstovų, s m a r k i ai 
darbuojasi. Girdėti, busiant įdo
mi programa.

Pakviesti geriausi solistai, 
dainininkai, muzikai ir kalbėto
jai. Yra valties, kad bus net 
pats gubernatorius Ely, miesto 
majoras Mahoney ir kiti val
džios šulai. Taipgi dalyvaus pats 
iškilmių direktorius kun. K. Va- 
sys, prof, ponas Galinis, pro. 
Čianys, dak. Karpavičius, adv. 
P. Bublys, kun. Petraitis, kun. 
Bakanas ir kun. Puidokas.

Tad prisiminkime, kad esame 
lietuviai, mylime ir gerbiame 
savo kalbą ir kraštą. Musų kal
ba ir šalis buvo amžiais spau
džiama,-liko neužspausta, šim
tus metų lietuvis kovojo kol iš
kovojo lygias teises kitų tautų 
eilėje. Todėl šia proga dar la- 
biaus sustiprinkime savo dva
sią, nors svetimoj šaly gyven
dami sužadinkime patrijotinius 
jausmus. Sudrebės ir tas prie
šas, kurs turi musų sostinę Vil
nių, apie kurią augo ir brendo 
musų tauta. Ir atvaduosim tuos 
brolius lietuvius, kurių širdis 
plėšo negailestingas erelis. Rep.

Justinas Balsis, Nau
jas Aušros Vartų 

Vargonininkas
Rezignavus Juozui Januškevi

čiui sausio mėnesy, naujas var
goninkas atvyko į Worcesterio 
Aušros Vartų parapiją. Justi
nas Balsis, naujas vargoninkas 
atvyko iš Dievo Apveizdos baž
nyčios Chicagoje. Jisai atvyko 
iš Lietuvos į Ameriką sulaukęs 
15-kos metų, gavo darbą krau
tuvėje Chicagoje. ir vakarais 
mokinosi muzikos ir dramatiš
ko meno. Jo gabumai yra pla
čiai žinomi. Justinas Balsis y- 
ra 38 metų, jo žmona neseniai 
mirė ir turi du vaiku vieną 11 
metų ir kitą 2 metų.

.Birutes Dr-jos Mėne
sinis Susirinkimas
šeštadieny, vasario 18-tą die

ną, Birutės draugijos nariai su
sirinks ir laikys savo mėnesinį 
susirinkimą kaip 7:30. vaL va
kare. Visi nariai malonėkite a- 
teit kuo skaitlingiausiai į šį su
sirinkimą ir atsivest kuo dau
giausia naujų narių prisirašyti, 
šis susirinkimas bus paskutinis 
užsirašymui “Amerikos Lietu
vio1’ už nupigintą kainą ir 
gavimui gražios dovanos, 
dviejų • dolerių vertės knygą 
“Istorija Kariaujančių / šalitį”. 
Kas jau vėliau užsirašys, tai tas 
•negalės gaut tos naudin
gos dovanos. Musų pareiga yra 
palaikyt “AmeUkos ‘ Lietuvį”, 
todėl, kad jį skaitydami turime 
patys sau naudą .ir tuomi palai
kome vienatinį./ lietuvišką lai
kraštį šiame mieste. “Ameri
kos Lietuvis” padaro daug gero 
Birutės draugijai, ar koks skel
bimas, ar žinutė ar koks kitas 
reikalas, visuomet patalpinama 

i veltui. Kadangi šis laikraštis 
remia visus lietuvių veikimus, 

[kiekvienas lietuvis privalo jį 
I skaityti.

Birutės draugija rengiasi prie 
didelių šokių kurie įVyks už sa
vaitės laiko, šeštadieny, vasario 
25-tą dieną. Gerbiamieji, šie 
šokiai yra vieni iš paskutiniųjų 
prieš užgavėnes, todeį visi kas 
tiktai gyvas ateikite į šokius 
pasilinksmint. Ateina gavėnia, 
tai turėsim porą"mėnesių but be 
pasilinksminimų, ^šokiai įvyks 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai
nėje ir grajis J. Dirvelio orkes
trą. J. A. Vaitkunas

................... ... " 1 ■ ■■ ■—

Gabrielius Šilale 
Gryžo iš Lietuvos
Trečiadienio vakare,, vasario 

. 15-tą dieną, Gabrielius Šilalė 
sugryžo į VVorcesterį. Jisai iš
buvo septynius mėnesius Lietu
voje, Vežuonių kaime, Daugų 
valse., Alytaus apskrity. Jisai 
buvo ketinęs nupirkt ūkį Lietu
voje, tiktai šeimyna nenorėjo 
vykt Lietuvon. Šilalė atvyko 
laivu Veendam, per Rotterdam. 
Kelionė buvo varginga, nes jū
rės buvo audringos. Šilalės ke
lionės reikalus aprūpino “Ame
rikos Lietuvio” agentūra.

Teismas Turėjo Iš
spręst Keistą Bylą
Samuel Apher ir Morris Pa

trick abudu turėjo gasolino sto
tį, kampas Harding ir Pond gat
vių. Jų vienas darbininkas bu
vo suareštuotas už laikymą deg
tinės. Vėliau jie persiskyrė ta
me versle ir aubdu sutiko, kad 
jeigu darbininkas turės užmo
kėt bausmę, juodu abudu per 
pusę užmokės. Apher’užmokė
jo $150. Suvienytų Valstijų 
Distriko Teisme Bostone. Pas
kui Apher reikalavo $75. nuo 
Patrick, bet pastarasis atsisakė 
mokėt, sakydamas, kad kontrak
tas nelegališkas ir be vertės. 
Todėl, Apher užvedė bylą už 
$75. ir išlaidas per advokatą 
Ben Mendelsohn. Po ilgų iš
klausinėjimų prieš teismą, teis
mas rado, kad kontraktas lega- 
liškas ir nusprendė, kad Patrick 
turi užmokėt $75. sykiu su nuo
šimčiais ir išlaidomis. Aphero 
advokatas buvo Ben Mendel
sohn, kurio ofisai yra kambary 
931, Slater budinke.

Aleks Krajewski^ iš Worceste
rio gavo perskyrą 'nuo Elbonora 
Krajewski iš New Jersey, nes 
jo žmona paliko jį ir dabar vie
na gyvena. Jie apsivedė gegu
žės 1925 ir neturi vaikų. Ben 
Mendelsohn buvo vyro advoka; 
tas.

Šokių Pasekmės
Nors buvo labai daug sniego, 

šeštadienio vakare atsilankė la
bai daug jaunimo į S LA. .57-tos 
kuopos rengiamus šokius, šie 
šokiai įvyko Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, vasario 11-tą 
dieną. Ypač labai daug mergi
nų buvo atėję į šį parengimą, 
bet SLA. 57-tos kuopos narių 
buvo atėję apie trys, išskiriant 
komisiją. Abelnai šokiai pasi
sekė ir kuopai liks pelno.

Laike pertraukos, apie pusė 
po dešimtai valandai, įvyko nu
merių traukimas del išdalinimo 
paskirtų dovanų. Pirmą dovaną, 
elektrinu pečiuką, laimėjo nu
meris 176, bet dar ikišioliai 
niekas nepasiėmė. Antrą dova
ną, nr. 51 laimėjo elektrinį pro
są, Petronė Zinkiutė, 317 Har
ding gatvės. Marijona Jankau- 
skiutė, nuo 23 Lafayette gątvės 
laimėjo trečią dovaną, saldainių 

dėžutę. Prašome tos ypatos, ku
ri turi nr. 176 ateit pasiimt do
vaną pas J. Degesiuną, 25 Bar
clay gatvės, Worcester, Mass.
Sekmadieny, vasario 12-tą die

ną, įvyko SLA. 57-tos kuopos 
mėnesinis susirinkimas, L. U. 
KLubo žemutinėje svetainėje. 
Laike šio susirinkimo pasikeitė 
valdyba. Atsisakius M. Tamo
šiūnui toliau iždjninkaut, jo vie
ton didžiuma balsų išrinkta J. 
Kazlauskas. . Apkalbėta buvo 
daug svarbių reikalų ir paskui 
prieita prie veikiančios komisi
jos. Į šią komisiją • įeina se
kantieji:, Ona Povilaitienė, P. 
Praskevičienė, A. Jonaitienė, O. 
Ginkiutė, P. Naginionis' ir J. 
J. Degesiunas. Tikimasi, kad 
šioji veikiančioji komisija tu- 

irės geras pasekmes ir neužilgo 
pardės ką nors rengt. J. D.

Vaizbos Buto Susi- ■r 

rinkimas
Vaibzos Buto susirinkimas į- 

vyks vasario ,23-čią dieną, ket
virtadienio vakare, Lietuvių U- 
kėsų Kliubo svetainėje, 8-tą va
landą vakare? Visi draugijų at
stovai malonėkite pribut, nes 
bus šiame :susirinkime apkalbė
ta apie gavimą pašalpos iš 
miesto tiems Worcesterio lietu
viams, kuriems reikalinga pa- 
gelba. Vaizbos Buto Valdyba

Koncertas ir Teatras
SLA. 318-tos kuopos Vaikų 

Mokyklėlės įvyks sekmadieny, 
vasario 19-tą dieną, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėj, 12 Ver
non gatvės’, 7:30 valandą vaka
re.

šis.Vaikučių Koncertas yra 
rengiamas tam tikslui, kad pa
rodžius • Worcesterio lietuviams 
ką musų jaunuoliai gali išmokt 
per trumpą laiką.

Tad', visų pareiga yra atsilan
kyt į šį jaunuolių parengimą. 
Bus atvaidinta du veikalukai, 
vadovaujant F. Skliutui. Visų 
dainų programą sutaisys J. Dir- 
velis.

Visus kviečiam atsilankyt kuo 
skaitlingiausiai, kad paremti 
lietuvišką jaunuolių mokyklėlę.

Mokyklos Komitetas

Labdaringos Dr-jos 
Kliubo Šokiai

Labdaringos Draugijos kliu- 
bas prie Šv. Kazimiero parapi
jos rengia didelį balių, šeštadie
nio vakare, šią savaitę, vasario 
18-tą dieną. Lietuvių Likėsų 
Kliubo svetainė yra jau nuo se
niai užsakyta. Nariai dirba iš 

i visų savo spėkų, kad tiktai pri- 
! traukt kuo daugiausia svečių. 
Jau liko vos dvi savaiti iki Už
gavėnių ir pasilinksminimai jau ■ 
turės užsibaigt tol kol nesulauk
sim Velykų. Todėl visi šokite 
kol dar galite, nes vėliau nesi- 

! graudinsite. Už mažą įžangos 
kainą galėsite pasišokt kiek tik 
norėsite. "Kviečiam visus atsi- 
lankt. Valdyba

Metinė Vakarienė
Lietuvių Darbininkų Draugi

jos 5-ta kuopa rengia šaunią 
vakarienę, sekmadieny, vasario 
19-tą dieną, 3-čią valandą po 
pietų, Lietuvių Svetainėje, En
dicott gatvės. Apart skanių 
valgių ir minkštų gėrymų, į- 
vyks labai įvairi koncertinė 
programa,, kurioj dalyvaus vie
tiniai dainininkaii kaip V. Tu
mams, J. Sabaliauskas ir M. 
Paraliutė.

Negana to, dar dvi šokikės 
atvažiuoja iš Lawrenco, dviei
lis sekstetas ir jų tarpe randasi 
F. Puidokas—Stanton, Izabelė 
Pauliukoniutė, Zelionienė ir V. 
Stravinskas. Taipgi lietuvių 
simfonijos orkestrą vadovau
jant V. Visockiui atvyks iš 
Hartford, Conn. Tas viskas, tai 
yra vakarienė ir koncertas kai
nuos tiktai 50 centų. Dar pas 
mus tokios vakarienės sii tokia 
didele muzikališka programa nė
ra buvę ir vargiai ; kada atsi
kartos. Kas tik gyvas, nepra
leiskite šios prugos ir skaitlin
gai atsilankykit. Rengėjai

DIDELI ŠOKIAI
Šv. Jurgio draugija jau viską 

paruošė del savo šokių, kurie į- 
vyksta Jurgio Washington© die
noje, vasario 22-trą dieną, 1933 
metuose. Balius įvyks trečia
dienio vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Norintieji 
smagiai pasišokt ir pasimatyt 
su savo draugais, atsilankykite, 
o mes gvarantuojam, kad aptu
rėsite tokį linksmą laiką; kokį 
seniai turėjote. Rengėjai

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

Žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vęrnon gat
ves, Worcester, Mass.

Aušrelės Nariai 
Turėjo Balių

Aušrelės parengimui “Minstrel 
Show” taip puikiai pasisekus, 
valdyba padarė savo nariams ir 
tiems kurie ėmė dalyvumą pro
gramoje didelį balių, kurs įvy
ko vasario 12-tą dieną, 1933 me
tuose. Buvo šokių, valgių ir į- 
vairių gėrymų. Už šitą balių 
turime padėkoti sekantiems 
darbuotojams, poniom, Dirvelie- 
nei, Aliukienei, Kamandulienei, 
panelei Geruliutei ir ponams, 
Janušioniui, Martišiui, Budina- 
vičiui, Stepšiui ir Emkui. Jie 
aprūpino visus su valgiais ir gė- 

; rymais. Nereik užmiršt tą gra
žią orkestrą, kuri pagrajino vi
sokių lietuviškų ir angliškų šo
kių. Balius užsitęsė iki vėlai va
kare. Visi nariai buvo pilnai už
ganėdinti. Kaip matosi, Aušrelė 
nepamiršta kokiu nors budu at
lygint savo nariams už pasidar
bavimą. J. S.

Lošimas Tarp Wor
cesterio ir Nashua

Vyčių
Worcesterio Vyčiai su Vyčiais 

iš Nashua, N. H. loš “basket
ball” Providence gatvės Junior 
mokykloje. Lietuvos Vyčių 126 
kuopa prie Aušros Vartų para
pijos rengia šią pramogą, vasa
rio 17-tą dieną, penktadienio 
vakare. Lošimui užsibaigus, bus 
šokiai iki 12-tos valandos nak
ties. Šio miesto lietuviai spor
tininkai pasiryžę laimėt. Pana
šus parengimai labai retai įvyk
sta, tai nepraleiskite tokios ge
ros progos linksmai praleist va
karą. Dideli ir maži, jauni ir 
pagyvenę yra kviečiami koo 
skaitlingiausiai atsilankyt.

PAKVIETIMAS
A.L.R.K. Moterų Sąjungos 5- 

ta kuopa rengia metinį žaidimo 
vakarėlį arba “Whist Party” 
vasario 21-mą dieną, 8-tą valan
dą vakare, bažnytinėje svetai
nėje, Waverly gatvės.

Bus didelės dovanos laimėto
jams, skanus valgiai, gėrymai ir 
kiti šposai. Kviečiame visus 
skaitlingai dalyvaut ir busite 
visi patenkinti.

Narės privalo dalyvauti, nes 
nutarta, kad visos privalo užsi- 
mokėt už tikietą. Visiems bus 
gera proga pasilinksmint, gra
žiai laiką praleist ir už gabu
mus laimėt dovaną. Įžanga bus 
35 centai ypatai Kvieslys

Aušros Vartų Dr-jos 
Parengimas

Aušros Vartų bažnyčios svet- 
tainėje įvyks kazyravimo vaka
ras arba “Whist Party”, ketvir
tadieny, vasario (Feb.) 23-čią 
dieną, kaip 7:30 valandą vaka
re. šį parengimą rengia Auš
ros Vartų draugija. Manoma, 
kad lietuviai skaitlingai atsilan
kys į šį vakarėlį, nes daug ti- 
kietų pasisekė išparduot. Pasi
linksminimų laikas baigiasi, tai 
visi pasinaudokite proga pasku
tinį kartą prieš Užgavėnes ge
rą laiką apturėt. Visiems, kurie 
tik atsilankys, užtikrintas links
mas vakarėlis. Rengėjai

PRANEŠIMAS
Kviečiame visus narius, tų 

draugijų, kurių kvota yra už
baigta, ateit ir pasiimt dovanų 
knygą. Taipgi, tie nariai, ku
rie esate pasižadėję užsirašyt 
Amerikoj Lietuvį, o dar iki sie
liai nepridavėt savo adreso, pra
šytumėm dabar tai padaryt, šis 
mėnesis yra paskutinis ką galit 
užsirašyt Amerikos Lietuvį už 
nupigintą kainą ir dar gaut 2-jų 
dolerių vertės knygą dovanai. 
Kvotą baigusios draugijos yra: 
šv. Jurgio, šv. Kazimiero, Biru
tės, o šv. Liudviko ir L. U. 
Kliubas dar seka.

“Amerikos Lietuvio55 Adm.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-S32 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4283

Vielvedžiai Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Modeminė Elektrikos Ko. 

E. J. Šimkonis, vedėjas 
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 ’ Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
. Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Dial 4-857^. Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS 

Perkrausto Baldus ir Pi j anus 
Adresas:

489 Millbury St. Worcester, Mass.
157 Oxford St., Auburn, Mass- 

Phone 6-3

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5898 

340 HARDING STREET

Graham Funeral Service
Per WORC Radio Stotį

Girdėsit Kvartetą Dainuojant Se
nus ir Žinomus Hymnus ir Dainas. 
Kas Sekmadienis, 9-tą vai. ryte

838 Main gatvės

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus \
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas 

Worcester, Mass.14 Vernon St.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną doleią išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
Lithuania.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Pranciško Rimkaus iš 

Lietuvos, Kauno gub-, Raseinių ap
skrities. Jis atvažiavo į Ameriką 
1909 metais ir dabar butų 37 metų 
senumo. Pirmiausiai gyveno St- 
Louis, Mo-, paskui Omaha, Nebr. Da
bar jau šeši metai nežinau kur yra. 
Jei kas žinotų apie'tai, arba jis pats, 
meldžiu tuojaus atsišaukti: Petras 
Rimkus, 5412 So. 32 St-, Omaha, 
Nebr.


